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SUNKIOJI, GINKLU PRAMONĖ LIEKA 
SOVIETU SĄJUNGOJ PIRMOJ VIETOJ 

Žemės ūkis gaus daugiau patarimu, planų ir biurokratų
MASKVA. — Komunistų partijos centro komitetas, sušauk

tas svarstyti, ką vyriausybei daugiau remti: maisto ar ginklų 
gamybą, pasisakė laikytis senosios politikos — rūpintis sunkiąją 
pramone, ginklais, nes pinigų abiem šiom pramonės šakom ne
užtenka.

JOKIO PAGRINDO OPTIMIZMUI, TARĖ 
GROMYKO PO DERYBŲ SU DEAN RUSKU

Komunistę elgesys Berlyne darosi dar įžūlesnis
ŽENEVA. — Pirmadienį SSSR užsienio reikalų ministeris 

Andrei Gromyko buvo pakvietęs į savo vilą pietums valstybės 
sekretorių Dean Rusk aptarti galimybes pašalinti nuomonių skir
tumus apie atominių bombų bandymų uždraudimą, nusiginklavi
mą ir Berlyno konflikto išsprendimą.

Centro komitetas, baigęs po
sėdžius, paskelbė devynių punk
tų planą, patarimus, kaip pa
didinti žemės ūkio, maisto ga
mybą be didesnės vyriausybės 
finansinės paramos. Nikita 
Chrusčevas ir centro komitetas 
savo rezoliucijoj pareiškė įsiti
kinimą, jog šį tikslą bus gali
ma atsiekti išmintingiau, pla
ningiau naudojant turimas že
mės. ūkio gamybos priemones.
Daugiau agentūrų, komisijų
Siekiant didesnės maisto ga

mybos, bus iš pagrindų pakeis
ta ūkininkavimo sistema, įkurta 
naujų rajoninių agentūrų, pla
navimo komisijų žemės ūkio ma
šinų, trąšų, produktų supirki
nėjimo reikalams tvarkyti.

Apie didesnių lėšų pervedimą 
iš sunkiosios, ginklų pramonės 
į žemės ūkį, negali būti kalbos, 
pasakė Chrusčevas. Apsiginkla
vimas, karinis pasiruošimas su
darąs pagrindinę garantiją So
vietų valstybės gyvavimui, Jos 
pažangai ir pasisekimui. Niki
ta, kuriam nepatinka toks žodis 
kaip krizė dabartinei žemės ūkio 
padėčiai apibūdinti, kalbėjo bai
giantis plenumui apie stagna
ciją, stovėjimą vietoj.

Išeitis iš stagnacijos
Išsijudinti iš dabartinės stag

nacijos žemės ūky centro komi
tetas pasiūlė: 1) pripažinti, kad 
žemės ūkio išplėtimas yra svar
biausias is skubiausias uždavi
nys komunistinės visuomenės 
statybai. 2) Turi būti sudaryta 
dviguba, paraleliška organiza
cija — gamintojų ir koordina
vimo, derinimo, vadovaujant ra
jonų partijos sekretoriams. 3) 
Pasmerkė sėjomainų, pievų sis
temą, pagal kurią ir likęs ket
virtadalis pievų turės būti ap
sėstas pašariniais augalais — 
kukurūzais, cukriniais runke
liais, žirniais ir pupomis. 4) Pa
reikalauta iš žemės ūkio minis
terijos didesnio darbo, ypač 
moksliniuose tyrimuose, specia
listų paruošime.

5) Sėkmingesnieji, stachano- 
viškieji kolchozai, sovchozai tu
ri būti imami pavyzdžiu kitų 
ūkių, atsiliekančių gamyboj. 6) 
Pasisakyta už didesnį atlygini
mą žemės ūkiuose, laikantis ga
mybos vaisių. 7) Kreiptasi į 
prezidiumą (politbiurą) ir mi- 
nisterių tarybą išdirbti tobules
nę programą aprūpinti kolcho
zus, sovchozus žemės ūkio ma
šinomis, trąšomis ir chemikalais 
kovoti su pikžolėmis. 8) Parei
kalauta pastatyti daugiau san
dėlių, kad būtų kur pavietoti pa
didėjusį derlių artimiausioj atei
ty. 9) Konstatuota, kad žemės 
ūkio našumo pakėlimas turi bū
ti ‘ įvykdytas tučtuojau, jau 
šiais metais.

♦ Komunistinė Kinija pasiū
lė Indijai atnaujinti 1954 metų 
prekybos sutartį. Prezidentas 
Prassad pasakė parlamente, kad 
Peipingo valdžia turės atsisa
kyti agresingos politikos, jei no
rės sudaryti naują prekybos su
tartį.

IŠ VISO PASAULIO

žydo poezija iš Vorkutos

TEL AVIV. — Izraelis išleis 
poeziją Sovietų žydų poeto, ku
ris ją kūrė Vorkutos koncen
tracijos stovykloj. Rankraščiai 
buvo iššmugeliuoti iš Vorkutos 
1955 metais ir vėliau iš Rusijos 
į Izraelį. Poeto pavardė neskel
biama. Jis buvęs entuziastiškas 
bolševikas revoliucijos metais, 
bet Stalino laikais patekęs į ne
malonę. Dabar esąs paleistas, 
reabilituotas ir grąžintas į ko
munistų partijos narius.

Atšaukė ambasados patarėją
BONA. —Paaiškėjus, kad Dr. 

Hans Kroli bus atšauktas iš am
basadorių Maskvoj, buvo pra
nešta, kad bus atšauktas ir am
basados patarėjas Dr. Wilhelm 
Hartlieb. Pastarasis ėmė viešai 
kritikuoti amb. Krell politiką 
Maskvoj, pasakodamas kores
pondentams, kad Kroli nori bet 
kokia kaina susidraugauti su 
Sovietų Sąjunga. Hartlieb gin
davo oficialiąją Bonos politiką. 
Tačiau Bonai nepatiko jo vieši 
ginčai su jo viršininku.

Stravinsky koncertuos Rusijoje
MASKVA. —Tarpininkaujant 

JAV-SSSR kultūrinių mainų pir
kliui Sol. Hurok iš New Yorko, 
Igor Stravinsky, 79 metų, rug
sėjo mėnesį važiuos į Sovietų 
Sąjungą diriguoti simfoninius 
orkestrus, kurie išpildys jo ir 
kitų kompozitorių kūrinius. 
Prieš pasirašant naują JAV- 
SSSR kultūrinio bendradarbia
vimo sutartį, Hurok keletą sa
vaičių tais reikalais tarėsi Mas- 
voj. Igor Stravinsky apleido Ru
siją 1909 m. 1914 m. buvo grį
žęs į tėvynę, bet kilus bolševi
kų revoliucijai, vėl pabėgo į Pa
ryžių. Amerikoj gyvena nuo 
1939 m. 1945 m. gavo JAV pi
lietybę. Prieš keletą savaičių 
jis svečiavosi pas prez, Kennedy 
Baltuosiuose rūmuose.

Buvęs kunigas Ryan 
nebuvęs pagrobtas

Paneigė buv. žmonos kaltinimus
SANFRANCISKAS. — Buvęs 

katalikų kunigas Walter Ryan 
paneigė savo buvusios žmonos 
kaltinimus, esą jis buvęs nu
girdytas ir jėga išgabentas į 
vienuolyną, žmona, Mrs. Alice 
Bielskis Ryan iš Glen Mead, N. 
Y., iškėlė teisme katalikų baž
nyčiai $2.3 tail. ieškinį už vy
ro “pagrobimą”.

Jos buvęs vyras, keturių vai
kų tėvas, pasakojo korespon
dentui, kad jis paliko šeimą, su
sitaręs geruoju su žmona. Ket
vertą metų jis siųsdavo kas mė
nesį žmonai $201.57 čekį, kurį 
gaudavo iš kariuomenės, kaip 
buvęs kapelionas ir tapęs inva
lidu po plaučiu uždegimo ligos 
armijoj.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jaqueline Kennedy, Amerikos prezidento žmona, stovi šalia popie

žiaus Jono XXIII Vatikane audiencijos metu. Kairėje yra prela
tas Pius A. Benincasa iš Buffalo, N. Y., o dešinėje prelatas Martin 
J. O'Connor, North American kolegijos Romoje rektorius. Tarp jo 
ir popiežiaus — prelatas Paul Marcinkus iš Cicero, III.

NAUJI SUNKUMAI ALŽERIJOS DERYBOSE
Vistik šig savaitę laukiama ginklų paliaubų
EVĮAN, Prancūzija. Juo arčiau dienos, numatytos pa

skelbti ginklų paliaubas "Alžerijoje po 7 metų karo tarp 20,000 
arabų kovotojų ir 500,000 prancūzų kareivių, juo atsiranda vis 
naujų problemų, kurios turi būti išspręstos paliaubų ir taikos de
rybose, kurios įėjo į pastarąją fazę.

Praeitoe savaitės pabaigoje 
buvo tikėtasi susitarti šį pir
madienį ir paskelbti kitą dieną 
paliaubų susitarimą. Dabar pra
nešama, kad derybos dar vieną 
kitą dieną užtruks, tačiau tiki
ma, kad šią savaitę paliaubos 
Alžerijoj bus paskelbtos.

Prancūzų pasiruošimai taikai
Per savaitgalį prancūzų armi

ja sutelkė nemaža kareivių į di
džiuosius Alžerijos miestus — 
Alžirą, Oraną, Konstantine — 
ir nuo pirmadienio paskelbtas 
kareivinėse budėjimo stovis.

Kariuomenė, žandarmerija, 
policija budi prieš prancūzų 
slaptosios armijos, remiamos 
prancūzų kolonistų Alžerijoje, 
sąmokslą sutrukdyti artėjan
čios taikos įgyvendinimą.

Teroristai vargu suras naujų 
priemonių, išskyrus terorą, ku
ri plačiai naudoja prieš arabus, 
o taip pat prezidentui De Gaulle 
ištikimus prancūzus. Šių prie
monių nepakaks įveikti pran
cūzų vyriausybės ir arabų su
kilėlių pajėgų, kurios po paliau
bų pasirašymo turės bendradar
biauti taikos įgyvendinimui ir 
paruošimui sąlygų valdžios per
leidimui vietiniams gyventojam 
— arabams.

Kolonistai puola kareivius
Prancūzų kolonistai, einą iš

vien su generolo Salano teroris
tų armija, sekmadienį pirmą 
kartą pradėjo šaudyti iš namų 
Alžiro priemiesty Bat-el-Qued 
į savo kareivius. Susišaudymas 
tęsėsi 15 minučių. Kareiviai pa
leido ugnį į langus, iš kur jie 
buvo apšaudyti.

Nuo šių metų pradžios pran
cūzų slaptosios armijos teroris
tų kovose jau žuvo 1,600 žmo
nių. Dvigubai daugiau buvo su
žeista.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Birminghame, N. Y. Bing
hamton© ligoninėj mirė 7 nau
jagimiai kūdikiai, slaugei su
maišius netyčia cukrų su sodiu- 
mo druska. Kitų 9 kūdikių gy
vastis tebėra pavojuj.

♦ Maniloj, Filipinuose, baigė
si trijų dienų JAV diplomatų — 
kariuomenės vadų pasitarimas 
apie karines, ginklų pagalbos 
teikimą Pietų Vietnamui jo ko
voj su komunistų partizanais. 
Konferencijoj dalyvavo prezi
dento patarėjas Chester Bowles 
ir Tolimųjų Rytų skyriaus vedė
jas valstybės departamente Ave- 
rell Harriman.

♦ Sovietų karo lėktuvai skrai
dė Berlyno oriniuose koridoriuo
se, trukdydami Vakarų sąjun
gininkų transportiniams lėktu
vams palaikyti susisiekimą tarp 
Šio miesto ir Vakarų Vokietijos.

♦ Kanados premjeras Diefen- 
baker patvirtino, kad 9 Kana
dos karininkai ir 2 civiliai, pri
klausą Indokinijos taikos prie
žiūros komisijai, buvo suimti už 
kokaino kontrabandą.

JAV spaudžia Laosą
Karalius kritikuoja draugus, 

kurie sulaikė paramą
VIENTIANE, Laosas. — Ka

ralius Savang Vathana su ap
gailestavimu kalbėjo, parlamen
te, kad Amerika sulaikė $3 mil. 
mėnesinę paramą, nors Laosas 
nieko blogo Amerikai nepada
ręs.

Amerika, sulaikydama finan
sinę paramą, nori priversti an
tikomunistinę vyriausybę įeiti 
į koalicinę vyriausybę su neutra- 
listais, komunistais, kurie turi 
užėmę didžiąją dalį teritorijos.

Vietnamo policija 
kratė amerikiečius

Išsivedė iš jų namų 2 vietinius
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Saugumo policija iškratė tri
jų amerikiečių profesorių na
mus vidurnaktį ir išsivedė du 
vietinius, gyvenusius pas vieną 
profesorių kaip jo svečiai.

Dr. Stanley Millet iš Dubbs 
Ferry, N. Y., pasakojo, kad su
imtieji buvo 17 meti] studentas 
ir 50 metų bedarbis žurnalistas. 
Policija iškratė ir Dr. Katherine 
'Carmichael iš N. Carolina uni
versiteto bei Dr. Frank Dur- 

j ham iš Charleston Citadel, S. 
C., namus. Visi trys profeso
riauja Saigono universitete, at
siųsti JAV vyriausybės lėšomis.

Vietnamo policija abu suim
tuosius vietinius laiko valkato
mis, kurie slankioju aplink JAV 
ambasadą ieškodami draugų. 
Anas jaunuolis susidraugavo su 
prof. Millet, kuris pradėjo jį leis
ti į mokyklą.

Kitas suimtasis perėjo į epis- 
kopalų bažnyčią, kad tik įtiktų 
amerikiečiams. Jis gavo darbo 
prie šios bažnyčios biuletenio 
spausdinimo. Naktimis jis mie
godavo automobily, kol Dr. Mil
let pasiūlė jam laisvą kambarį 
jo bute.

Ted Kennedy remtų 
privačias mokyklas

Prezidento brolis nori 
būti JAV senatorium

NEW YORKAS. — Ted (Ed
ward) Kennedy, prezidento jau
niausiasis brolis, 30 metų, kal
bėjo Meet the Press, NBC te
levizijos programoj, kad jis, jei 
bus išrinktas į senatą, kovotų 
už federalinę paramą privačiom, 
parapinėms mokykloms, kur toji 
parama yra suderinama su kon
stitucija.

Tai buvo jo neoficialus pareiš
kimas apie politines rungtynes 
su atstovų rūmų pirmininko Jo
seph McCormack vaikaičiu dėl 
nominacijos į senatorius užim
ti buvusią dabartinio preziden
to vietą. Oficialus jo praneši
mas apie lenktynes į senatą lau
kiamas trečiadienį, kada jis bus 
grįžęs į Bostoną.

Apie Kennedžių dinastiją
Meet the Press programoje 

korespondentai klausinėjo Ted, 
ką jis gali pasakyti apie Ken
nedžių dinastiją, apie kurią kal
bama Washingtone. Sostinėje 
kalbama, kad po 8 metų prezi
dento kėdės sieks Robert, dabar
tinis vyr. prokuroras, o po jo 
Ted, kuris per tą laiką gali pa
kilti nuo senatoriaus iki vy
riausybės nario ar gubernato
riaus.

Ted Kennedy į tai atsakė: “Jei 
jūs norite tuo pasakyti, kad yra 
perdaug Kennedžių, jūs turėjo
te tai pasakyti mano motinai ir 
tėvui, kada jie pradėjo kurti šei
mą.

130,000 tonų tanklaivis
TOKIJAS. — Japonija pasi

darė didžiausia prekybinių lai
vų eksportuotoja ir gamintoja. 
Kyushu, pietinėj Japonijoj, bai
giamas statyti didžiausias tank
laivis pasauly — 130,000 tonų. 
Jis yra 955 pėdų ilgio, 141 pėdos 
pločio, 54 pėdų gilumo (gremz- 
lės). Netrukus bus pradėtas at
statyti kitas šio didumo tanklai
vis.

100,000 indų sutiko 
Jacqueline Kennedy

Premjeras pasveikino 
prezidentienę

NEW DELHI, Indija. — JAV 
prezidento žmona, įtraukta į 
Kennedžių asmeninę diplomati
ją, atskrido pirmadienį iš Romos 
14 dienų vizitui Indijoj ir Pa
kistane.

Aerodrome viešnią pasitiko 
premjeras Nehru su dukterim 
Indira Gandhi, Amerikos diplo
matinės ir studentų kolonijos at
stovai su gėlėmis ir trejetas 
tūkstančių indų.

10 mylių kely iš aerodromo į 
sostinę susirinko 100,000 indų, 
pasipuošusių išeiginiais drabu
žiais; mokinių, šeimininkių, ku
pranugarių varovų pasveikin
ti jauno Amerikos prezidento 
dar jaunesnę žmoną.

52 indonezai grįžo 
iš olandų nelaisvės
Buvo sutikti kaip didvyriai
JAKARTA, Indonezija. — 52 

Indonezijos laivyno kareiviai, 
tarpininkaujant JT generali
niam sekretoriui U Thant ir 
Tarpt. Raudonajam Kryžiui, grį
žo lėktuvu iš olandų nelaisvės 
Naujojoj Gvinėjoj.

Sausio 15 dieną indonezai plau
kė mažais, greitais torpedlaiviais 
išsikelti į Olandų Naująją Gvi
nėją sukelti vietinius gyvento
jus — papuasus prieš olandus, 
ruošiantis, didesnei invazijai už
imti šią olandų koloniją.

Olandų lėktuvai laiku paste
bėjo priešą ir davė ženklą grįž
ti. Vienas indonezų torpedlaivis 
pradėjo šaudyti. Tuo remiantis 
olandų lėktuvai atkreipęs savo 
karo laivų-naikintuvų dėmesį. 
Jie paskandino du prieš laivus 
ir ištraukė iš vandens 53 indo- 
nezus. Vienas buvo sunkiai su
žeistas. Jis liko olandij ligoninėj.

Mergina lagamine
Vokietis atsivežė sužietuotinę

BEBRA, Vokietija. — 20, me
tų vokietis iš vakarinės pusės 
sako, kad jo kelionė į Leipcigo 
mugę Rytų Vokietijoj tikrai ap
simokėjo.

Jis susitarė ten susitikti su 
savo sužieduotine. Susitikus, 
jiedu išdirbo pabėgimo planą. 
Vaikinas nusipirko didelį laga
miną, pradūrė skyles kvėpuoti 
ir ten uždarė merginą, priva
žiavus prie Eisenacho, 10 my
lių nuo sienos.

Tikrinant keleivių dokumen
tus ir lagaminus Varthos pasie
nio stoty, jis čemodaną su mer
gina pastatė lauke ir apkrovė 
sniegu. Kai traukinys pradėjo 
judėti, jis griebė čemodaną, įkė
lė į vagoną ir, laimingai perva-

Kalbėtasi trejetą valandų šio
mis problemomis, ypač Berlyno, 
kur Sovietai pastarosiomis die
nomis pradėjo dar įžūliau elg
tis, lyg tyčia norėdami išardy
ti trijų šalių ir kitą, 17 šalių 
nusiginklavimo konferencijas 
Ženevoj, Andrei Gromyko vė
liau kalbėjo korespondentams, 
kad jis nemato jokio pagrindo 
optimizmui. Antradienį jiedu 
vėl susitiks priešpiečiams pas 
Ruską. Anglijos užsienio reika
lų ministeris lordas Home turės 
progos išsikalbėti savo viloje su 
Kremliaus ministeriu.
Sabotuoja Berlyno susisiekimą

Sekmadienį buvo susitikę visi 
trys užsienio reikalų ministe
rial — Rusk, Gromyko ir Home, 
dalyvaujant tų šalių atominių 
reikalų patarėjams. Dean Rusk 
ir lordas Home ką tik buvo 
gavę pranešimų iš Berlyno apie 
Sovietų “taikos” mostus. Sovie
tų lėktuvai paleido Vakarų ori
niuose koridoriuose tūkstančius 
metalinių drožlių klaidinti Va
karų šalių radarus, kurie rodo 
kelią savo lėktuvams.

Vakarų sąjungininkai buvo 
seniai tam pasiruošę ir pasiga
minę tobulesnius radarus, kurie 
lengvai atskiria lėktuvus nuo 
metalinių skiaučių, kokiomis bū
davo klaidinami karo metu vo
kiečių radarai. Nežiūrint to, šis 
Sovietų darbas laikomas žemu 
ir įsidėmėtinu nusiginklavimo 
konferencijos išvakarėse.

Apšaudė anglų automobilį
Įtampos pavojingumą Berly

ne parodo kitas incidentas sek
madienį. Rytų Vokietijos pasie
nio sargybiniai be jokio įspėji
mo paleido šūvius į anglų armi
jos automobilį, kuriuo grįžo iš 
Rytų Berlyno anglų karininkas 
pik. Nicholas Browne, ryšinin
kas su SSSR karine misija Post- 
dame. Į automobilį paleido 30 
šūvių. Pulkininkas tačiau nenu
kentėjo, tik jo šoferis. Jis bu
vo sužeistas.

Grasymai iš Maskvos
Pirmadienį Lavestija, SSS^R 

vyriausybės organas, rašė, kad 
vyriausybė gali paskelbti naują 
datą, kada bus pasirašyta tai
kos sutartis su Rytų Vokietija 
ir kada ji nebepripažįns Vaka
rų šalių okupacinių teisių Vaka
rų Berlyne. Sovietai esą pasi
ruošę nutraukti kalbas su Va
karais, jei jie nepriims “kons
truktyvių” projektų apie Berly
no problemos išsprendimą.

Pirmadienį Sovietų spauda pa
skelbę savo valdžios raštą JT ge
neraliniam sekretoriui U Thant. 
Sovietai sako, kad atominės ša
lys neprivalo teikti kitoms ša
lims atominių ginklų ar infor
macijų kaip juos gaminti. Jie 
nori sukurti pasauly keletą nu- 
atomintų zonų, pirmiausia Vidu
rinėj Europoj, bet nenori įsileis
ti į derybas apie susitarimų pri
žiūrėjimą, sukuriant tarptautinę 
inspekciją.

žiavus sieną, išėmė iš jo savo 
brangųjį turtą.
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E i;a\adkkos padangės
"Biznis, jo šaknis ir galas"

Kanados televizija, radijo ir 
didžioji spauda šio krašto gyven
tojus paskutiniu laiku penėjo 
dviem temom: Amerikos kosmo
nauto pulk. John Glenn erdvės 
žygiu ir Kanados parlamentaro 
Heizen Argue persimetimu iš 
socialistų pas liberalus. Jeigu 
pilnas pasiaukojimo ir pasakiš
kos drąsos Glenno žygis Kana
dos informaciįos šaltinių buvo 
pateikiamas su nepaprasta sim
patija, džiaugsmu ir entuziaz
mu, —■. tai parlamentaro Argue 
“žygį” lydėjo sarkazmas, pašie- 
pinti kritika, pasipiktinimas, nu
stebimas. Ir tai pilnai supran
tama. Pulk. Glenno žygis sim
bolizavo žmogiškos būtybės kil
niausią heroizmą; parlamentaro 
Argue “žygis” buvo išraiška 
žmogiškos būtybės visiško mo
ralinio nuosmukio.

Heizen Argue turtingas far- 
meris iš Saskačevano provinci
jos įstojo, j kanadiškų socialistų 
gretas karo metu. Patraukė jį 
kaip ir daugelį tos provincijos 
jaunuolių protestonų dvasiškio 
James Shaver Woods worth ne
paprastas moralinis autoritetas 
ir pasiaukojimas kovoje dėl švie
sesnės Kanados darbo žmonių 
ateities. Woodswortho atstovau
jamam socializmui moralinis 
aspektas buvo taip patrauklus, 
kad prieš jį nepajėgė atsispirti 
dargi toks politikas kaip Kana
dos liberalu vadas ir ilgametis 
ministeris pirmininkas Maken- 
zie King, kurs, nežiūrint į 
Woodswortho vadovaujamų o- 
cialistų neskaitlingumą, su pa
garba lenkėsi prieš jį ir jo įta
kojamas pamažu įvesdinėjo ei
lę socialinių reformų.

Įsijungęs į socialistų eiles, 
Heizen Argue 1945 metais bu
vo išrinktas į federalinį parla
mentą ir iki paskutinių federali- 
nių rinkimų įvykusių 1958 me
tais, perrenkamas iš tos pat rin
kiminės apygardos.

Betgi pokariniame laikotarpy, 
kai vos tik baigęs universitetą 
24 metų amžiaus Heizen Argue 
pradėjo savo politinę karj-erą 
socialistinių parlamentarų gre
tose, Kanadoje įvyko toli siekią 
socialiniai ir ekonominiai pasi-'

keitimai, kurie darė nemažą įta
ką kanadiškojo socializmo toli
mesnei raidai. Amerikos kapi
talo milžiniški investavimai bu
vo tokie įtakingi švirkštai šio 
krašto atsilikusiam ūkiui, kad 
bematant prasidėjo nepaprasta 
Kanados industrializacija ir pla
čiųjų darbo masių gerbūvio kili
mas. “Chasing the buck” (gau
dymas dolerio) pasidarė to lai
kotarpio pagrindiniu šūkiu ir 
aukščiausiu “moraliniu princi- 

j pu”. Su pamiršta ekonomine de- 
, presija pranoko ir Woodswortho 
socialistinio apaštalavimo socia- 
linis-ekonominis pagrindas. Li
beralų vyriausybė įgyvendino 
beveik visus Woodswortho rei
kalautus socialinės įstatimda- 
vystės postulatus, kaip draudi
mą nuo nedarbo, senatvės pen
siją sulaukus 70 metų amžiaus, 
“family allowances” ir t. t. Pats 
Woodsworth, sukrėstas karo ir 
vienintelis Kanados parlamenta
ras balsavęs prieš šio krašto da
lyvavimą kare ir tuo patim sa
vo partijos daugumą, pasimirė. 
Visa Kanada nulenkė prieš jį 
galvą, pagerbdama jo atminimą 
kaip “šventojo Kanados politiš
koj istorijoj”.

Neskaitlingos kanadiškojo so
cializmo partijos vadovavimas 
perėjo į M. J. Coldwell, artimiau
sio Woodsworth bendradarbio 
ir bičiulio rankas. Nors Cold
well yra laikomas antruoju di
džiuoju Kanados socialistu, bet 
tokio patrauklumo ir moralinio 
autoriteto kaip jo pirmtakūnas 
jis neturėjo pasikeitusioj iš pa
grindų pokarinėj Kanadoj. 1958 
mėtų federaliniuose rinkimuose, 
kurie pabaigė ilgai trukusį Li
beralų valdymą ir krašto vaira
vimą perdavė John Diefenbake- 
rio atstovaujamiems konserva
toriams, Kanados socialistų par
tijos vadas Cold well dargi ne
buvo perrinktas į federalinį par
lamentą. Jo vadovaujama parti
ja vietoj 21 atstovo federalinia- 
me parlamentė teturėjo tiktai 8. 
Heizen Argue buvo vienintelis 
atstovas, kuris pakliuvo iš so
cialistų valdomos Saskačevano 
provincijos į federalinį parla
mentą. Tie rinkimai aiškiai ro-

“Saulės observatorijos satelitas, kurį Amerika paleido i erdvę 
ir kuris sukasi aplink žemę. Satelito pagalba bus bandoma patirti 
daugiau duomenų apie saulės kosminius spindulius.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
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Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
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dė kiek iš pagrindų yra pasikei
tusios pokarinės Kanados nuo
taikos ir jaunesnės kartos Kana
dos gyventojų galvosena. Betgi 
tie rinkimai išryškino ir visą 
eilę kitų reikšmingų Kanados 
bruožų.

Pasirodė, kad smarkiai ūkiš
kai besivystanti Kanada susi
dūrė su begalės esminių sociali
nių, ekonominių ir politinių pro
blemų, kurios reikalavo toli sie
kiančių reformų kaip vidaus, 
taip ir užsienio politikos srityje. 
“Chasing the buck” padėjo for
muotis turtuolių ir pasiturinčių 
sluoksniams, bet anaiptol nepa
šalino neturtingųjų ir nepadarė 
visų milijonieriais. Kanados 
ekonomika nepajėgė augančiam 
darbo žmonių skaičiui parūpinti 
darbo ir duonos. Siekiantis šim
tus tūkstančių chroniškas ne
darbas pasidarė kanadiškojo 
ūkio neišskiriama palydovė. Už
sienio rinkose kanadiškoji in
dustrija ir žemės ūkio produk
tai labai sunkiai tegalėjo skin
ti sau kelią. Ekonominė unija 
su Amerika darėsi dienos pro
blema, kurią nuo gyventojų no
rėjo slėpti ypač konservatoriai, 
svajoję apie glaudesnius ryšius 
su Didžiąja Britanija. Bet, po 
to, kai Britanija pradėjo sukti 
į europiejinę bendrą rinką, kon
servatorių svajonės pakybo ore. 
Ir štai konservatoriai, kurie me
tų metais šaukė, kad' ko! jie Ota
voje, tai nei vienas kviečio grū
das nebus parduotas komunisti
nei Kinijai ar kitam kuriam ko
munistiniam kraštui, ekonomi
nių aplinkybių verčiami, pradė
jo pardavinėti kviečius komu
nistinei Kinijai, komunistinei 
Lenkijai ir komunistinei Čekos
lovakijai milijonais bušelių. Ir 
tai kreditan. Prekyba su Fidel 
Castro Kuba pasidarė taipogi 
vienas iš būtiniausių konserva
torių politikos postulatų. Betgi 
visa tai anaiptol nepašalino nei

Douglas. Nes nežiūrint giliai 
siekiančių pasikeitimų Kanadoj, 
protestantų dvasiškio Tomy 
Douglas vadovaujama socialistų 
vyriausybė sugebėjo issilailcyįi 
Saskačevano provincijoj nuo 
1945 metų ir pravesti toli sie
kiančias socialines reformas so
cialinio gerbūvio plotmėje.

Tiek konservatoriai, tiek libe
ralai dėjo didžiausias pastangas, 
kad galėtų nuversti Doūglaso 
vyriausybę ir tuo patimi už
gniaužti socialinės pažangos idė
jas, plintančias po visą Kanadą. 
Per pereitų metų rinkimus Sas- 
kačevane abi tos partijos sumo
bilizavo visus gydytojus prieš 
Douglase valstybinės medicinos 
planą. Liberalai gi patraukė sa
vo pusėn pasitraukusį nuo so
cialistų Ross Thatcher ir padarė 

‘jį Saskačevano provincijos li
beralų lyderiu. Bet visos tos 
machinacijos negelbėjo, ir To
my Douglas vyriausybė pereitų 
metų pavasarį buvo vėl perrink
ta keturiems metams. Gi bu
vęs socialistas Thatcher pasi
darė liberalų opozicijos lyderiu 
Saskačevano provincijos parla
mente. Ta proga tenka pažymė
ti, kad Thatcher yra asmeniš
kas Heizen Argue bičiulis ir 
taipgi pasiturintis prekybinin
kas, kuris buvo į socialistų gre
tas patrauktas Woodswortho.

Bet New Democratic Party, 
kurią sudarė socialistai, unijų 
darbuotojai ir šiaip socialistiškai 
nusiteikusi inteligentija, nutarė 
savo lyderiu pakviesti kaip tik 
Saskačevano premjerą Tomy 
Douglas. Pradžioje Douglas la
bai spyrėsi ir nenorėjo palik
ti Saskačevano, kuriam sėkmin
gai vadovavo 17-tus metus. Bet
gi išėjęs pensijon senukas M. J. 
Coldwell panaudojo visa savo 
autoritetą, kad galėtų įtikinti 
Tomy Douglas pereiti į federa- 
linę politiką ir pašvęsti savo pa

tyrimą ir sugebėjimus Kanados i 
darbo žmonių reikalui ir visos 
Kanados šviesesnei ateičiai. 
Douglas sutiko ir per New De
mocratic Party steigiamąją kon
venciją Otavoj rugpjūčio mėn. 
1961 metais buvo išrinktas tos 
partijos lyderiu. Asmuo, kurs 
oponavo Tomy Douglas ir išsta
tė savo kandidatūrą į New De
mocratic Partijos lyderius, buvo 
kaip tik Heizen Argue. Bet Ar
gue iš dviejų tūkstančių balsų 
tegavo apie 400. Išrinkus Dou
glas, Argue iškilmingai pasiža
dėjo remti naują politinę parti
ją ir jos lyderį. Greit po to Dou
glas atsistatydino iš Saskačeva
no premjerų, perleisdamas tos 
provincijos vyriausybės vadova
vimą Mr. Woodsow S, Lloyd, bu
vusiam ilgamečiam finansų mi- 
nisteriui Tomy Douglas vyriau
sybėj.

Tomy Douglas, . kaip naujos 
partijos lyderis, pradėjo važinė
tis skersai ir išilgai Kanados, vi
sur rasdamas daugybę entuzias
tiškų klausytojų, susirinkusių 
pasiklausyti to vieno iš geriau
sių Kanados kalbėtojų ir sėk
mingo socialistinio politiko, ža
dančio kanadiečiams teisingesnę 
socialinę Kanadą. Doūglaso mi- 
sijonierišku kelionių pasisekimu 
užvis labiausiai susirūpino Pear- 
sono vadovaujami Kanados li
beralai. Jiems pradėjo vaiden
tis liūdnas likimas britų libera
lų, kurie, kylant Darbo partijai, 
iš didelės partijos nusmuko į ma
žytę ir bereikšmę grupę, netu
rinčią jokios vilties iškilti An
glijos politinio gyvenimo pavir
šiun ir vėl pasidaryti lemiančia 
politine jėga. Ir kaip dabar aiš
kėja, Mike Pęarson, buvęs libe
ralų vyriausybės užsienio reika
lų ministeris ir Nobelio taikos 
premijos laureatas, griebiasi 
visko, kad galėtų suduoti kuo 
skaudžiausią smūgį Tomy Dou
glas vadovaujamai New Demo- 
cratc Tarty. Pasirodo, kad jis 
veikė per minėtą Ross Thatcher, 
Heizen Argue asmenišką drau
gą, kad patrauktų pastarąjį į li
beralų eiles kaip tik fė'deralinių 
rinkimų išvakarėse. Pearsonui 
Šį kartą pavyko suvilioti Hei
zen Argue pažadais padaryti jį 
liberalų partijos žemės ūkio kri
tiku dabartiniame parlamente ir 
federaliniū žemės ūkio ministe- 
riu, jeigu liberalai laimės se
kančius rinkimus, kurių laukia
ma ateinantį pavasarį, greičiau
siai birželio mėn.

Ir taip ambicingas Heizen Ar
gue pasitraukė iš socialistų frak
cijos pirmininkų, teisindamas 
savo “žygį” tuo, kad, esą, uni
jos vadų įtaka New Democratic 
Party gresia demokratinei san
tvarkai Kanadoj. Tas juokin
gas Heizen Argue tvirtinimas 
ne tik kad nieko Kanadoj neįti
kino, bet nesudarė garbės ne tik 
jam asmeniškai, bet ir visai Li
beralų partijai, vadovaujamai 
Nobelio laureato Pearsono. Ka
nadoj niekam nępasląptis, ’ kad 
tiek konservatorių, tiek ir li
beralų partijos yra lemiamai įta
kojamos “didžiojo biznio”, kuris 
nesigaili abiem tom ’ partijom 
lėšų, kad viena ar kita išsilaikytų 
valdžioje ir neleistų mūsų kraš
tui vystytis socialines demokra
tijos kryptimi.

Rašant apie tas machinacijas 
norom nenorom prisimena lietu

viško liaudies dainiaus Juliaus 
Janonio eilėraštis, kuriame jis 
tarp kitko pasakė: “Kas tai yra 
liberalas-biznis jo šaknis ir ga
las”.

Tie žodžiai gali būti pritaiky
ti ir Kanados liberalams. Jiems 
be didesnių sunkumų pavyko pa
daryti bizųelį su Heizen Argue. 
Bet kaip į tą jų biznelį pažiū
rės kanadiečiai, — parodys ar
tėjantys federaliniai rinkimai.
Klaidina lietuvišką visuomenę
Kalbant apie liberalus tenka 

pastebėti, kad ir torontiškiai 
“Tėviškės žiburiai” klaidina šio 
krašto lietuvišką visuomenę. 
Pvz. to savaitraščio vasario 22 d. 
laidoje pirmame puslapy randa
me žinią tokia antrašte: “Lietu
vis — kandidatas į parlamentą”. 
Iš tos žinios aiškėja, kad Mr. V. 
Kronas iš Hamiltono yra parink
tas liberalų partijos kandidatu 
į federalinį parlamentą. Norėtų
si “Tėviškės žiburių” redakci
jos paklausti, nuo kada Mr. Kro
nas pasidarė lietuviu? Niekam 
nepaslaptis, kad Mr. Kronas yra 
Lietuvos vokiečių žinomos Kro
nų šeimos narys. Kronai vertė
si Kaune daržininkyste. Kai 
Trečiojo Reicho Fuehreris Adol
fas Hitleris, padaręs liberališką 
biznį su Stalinu, kreipėsi į Lie
tuvos vokiečius, kad jie paklau
sytų “savo kraujo ir Fuehrerio 
balso” ir persikeltų į naują Rei
chą, Kronai buvo tarpe tų, kurie 
1941 m. kovo mėnesį repatria- 
vo į Tretįjį Reichą. Pagal susi
tarimą tarp Berlyno ir Mas
kvos, Vokietijoj jiems buvo su
teikta visos privilegijos ir už pa
liktą nuosavybę Lietuvoj jie bu
vo atlyginti pagal tą susitarimą.

Atsiradęs po karo Hamiltone, 
Mr. Kronas leidosi į “real estate” 
biznį ir gana sėkmingai biznia
vo lietuvių tarpe kaip lietuvis, 
pas vokiečius kaip vokietis ir t. 
p. žodžiu, kaip tikras liberalas, 
kuriam “biznis šaknis ir galas”. 
Taigi visai suprantama, kad jis 
atsirado ir “didžiojo biznio” Ii-

DETROIT, MICH.
Bronius Valukėnas serga

Bronius Valukėnas yra iš nau
jųjų ateivių. Atvyko jis prieš 
dvylika metų iš Vokietijos. Jis 
priklauso Dariaus-Girėno klubui 
ir yra klubo valdybos narys.

Kaip žinia, klubas telkia lėšas 
svetainei nupirkti. Stengiamasi 
gauti paskolų iš paskirų asmenų. 
Paskoloms rinkti yra įgalioti kai 
kurie asmenys. Vienas tų įgalio
tų asmenų yra ir Bronius Va
lukėnas. Ir tenka pasakyti, jog 
jis su dideliu pasišventimu tą 
darbą atlieka. Surinko pasko
lomis jau apie du tūkstančius 
dolerių. Jei kiti rinkikai neatsi
liktų nuo Valukėno, tai jau būtų 
sutelkti visi pinigai, kurie rei
kalingi už svetainę sumokėti.

Nemalonu tik, kad šių.metų 
pradžioje (sausio mėnesį) smar
kiai sušlubavo Valukėno sveika
ta. Jis pajuto savotišką degini
mą strėnuose ir skausmą vidu
riuose. Teko kreiptis į daktarą. 
Dr. Vyt. E. Majauskas patarė 
vykti į ligohinę, kad būtų gali
ma geriau ligą ištirti.

Ligoninėje buvo nuimtos rent
geno nuotraukos, iš kurių paaiš
kėjo, jog reikalinga operacija. 
Vasario 12 d. operacija buvo pa
daryta. Pasisekė gerai ir ligonis 
pradėjo sveikti.

Vasario 19 d. Valukėnas grį
žo iš ligoninės ir dabar yra na
mie dr. Majausko priežiūroje.

Valukėnas taria širdingą ačiū 
visiems, kurie jį aplankė ligo
ninėje bei prisiuntė užuojautas. 
Ypač jis yra dėkingas Dariaus- 
Girėno klubo valdybai už bran
gią knygą, kurią į ligoninę atne
šė pirmininkas Jonas Atkočaitis 
ir B. Taparaųskas. K. Nausėda

berališkoj partijoj. Bet ką tai 
turi bendro su lietuviškumu, tai 
tik Tėviškės žiburiams težino
ma.-
Naujienų Kanadiškoji Tarnyba

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus is kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Crane Savings *ban Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniaisuždaryta.

vidaus, nei užsienio sunkumų, 
. su kuriais tenka kopti Diefen- 

bakerio vyriausybei.
Ir taip bezigzaguodama, Diefen 

bakerio vyriausybė atsidūrė fe- 
deralinių rinkimų išvakarėse, 

, nustojusi krašte populiarumo ir 
platesnės atramos.

Mike Pearsono vadovaujami 
libėralai, kurie pereituose rinki
muose nusmuko iki keliasdešimt 
atstovų federaliniame parlamen
te, pasinešė atgauti pralaimėtas 
pozicijas ir vėl pasidaryti val
dančia partija. Bet viena iš di
džiausių kliūčių Liberalams bu
vo ir yra ne tiek neskaitlingi so
cialistai, kurių frakcijai federa- 
liniam parlamente po 1958 me
tų vadovavo kaip tik Heizen Ar
gue, kiek New Demokratic Par
ty, kurios vadovavimą pereitų 

I metų vasarą perėmė Saskačeva-' 
no ilgametis premjeras Tomy

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.
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Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•cnt re.

, Current Dividend up to 4 ¥4%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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TEN GERA KUR MuSU NĖRA
Su kelione į Jukonę dar nesiskubink, jaunas žmogau!

Į Naujienose sausio 29 dieną 
įdėtą rašinį “Kėliau į Jukoną” 
atsiliepė Jukono sostinėj White
horse gyvenanti lietuvaitė p. J. 
Conrad, patiekdama gerą žiups
nį įdomių faktų apie tikrą pa
dėtį toje tolimoje Amerikos kon
tinento šiaurėje. Laiškas seka:

Paskaičiusi šių metų Naujie
nų Nr. 24 šiaurės entuziasto j. 
p. straipsnį “Keliauk į Jukoną”, 
jaučiau lyg ir pareigą šį tą apie j 
tai parašyti. Bet netikėtai atsi
gulusi savaitei į ligoninę, turė
jau rašymą atidėti ligi dabar.

Kad j. p. minimose sidabro 
kasyklose už darbą atlyginimas 
geras, ir gyvenimui butai pato
gūs aš nesiginčysiu, bet kad Ju- 
kone bedarbio ir su žiburiu ne
rasi, tai jau čia kaip tik atvirkš
čiai. Jukone žiemos laiku darbo 
ieškoti reikia gero žiburio. Vos 
paskaičiusi j. p. straipsnį, pa
skambinau vienai pažįstamai šei
mai, kurios narys dirba sam
dymo įstaigoje, ir gavau atsaky
mą, kad Whitehorse šiuo laiku 
yra apie 600 bedarbių. O į Keno 
Hill sidabro kasyklas iš White
horse nuskristi lėktuvu kainuo
ja apie 20 dol., tai kodėl tie be
darbiai negalėtų ten nuskristi, 
jeigu žinotų gausią darbo?

Man penktus metus dirbant 
lėktuvų bendrovėj yra žinoma, 
kad iš Keno Hill kasyklų rude
nį daugumas darbininkų išva
žiuoja, o pavasarį tie patys, ar 
kiti vėl grįžta, nes žiemos metu 
darbas ten matomai sulėtėja.

Kad Jukonas pagal krašto di
dumą netirštai apgyventas, tai 
tiesa. Bet gi tas neapgyventas 
plotas yra miškai ir kalnai. Kra
štas dėl nepalankių oro sąlygų, 
ir nederlingos žemės žemdirbys
tei netinka, nesgi žiemos ilgos 
ir žiaurios, o vasaros trumpos ir 
sausos. Tiesa, kraštas yra la
bai turtingas mineralais, bet 
daugumoj dar viskas yra tik iš
sivystymo stadijoj. Krašto atei
tis žada daug, bet kol kas čia ne
jaučiama žmonių trūkumo, o 
jaučiamas butų trūkumas.

Rodos, pirmais mano čia gy
venimo metais nedarbo klausi
mas buvo tikrai opus. Bedarbiai 
neįstengdami apsimokėti už 
kambarius neturėjo kur pasidė
ti. Parapijos salė buvo pavers
ta jų “miegamuoju”, 0 kunigai 
per bažnyčią prašė žmones au
koti maistą, patalynę, ir t. t.

Didelės sumos pinigų valdžios 
yra skiriamos kelių pravedimui 
ir t. t., bet kol kas čia atvažiuoti 
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SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1
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SlkSO South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

su tuščiu kišenių yra kiek rizi
kinga. Čia yra senas posakis, 
kad Jukono įstatymas yra toks, 
jog stiprus išsilaiko, o silpnas 
žūna. 1

Jukonas yra turtingas labai 
gražiais gamtos vaizdais. Dar 
prieš trejetą savaičių vieną sau
lėtą dieną čia prie Whitehorse 
nuo kalno matėsi miražas: ant 
ežero La Barge matėsi kalnai, 
kur jų tikrai nėra. Bet gi gra
žiais gamtos vaizdais sotus ne
būsi, o tos sidabro kasyklos gal 
nėra žemės rojus. Prieš tris me
tus teko sutikti šeimą, ten dir
busią, rodos, aštuonis metus. 
Dirbo abu, bet kada juos suti
kau, žmona nedirbo dėl silpnos 
sveikatos, o vyras buvo atleistas 
dėl man nežinomos priežasties. 
Kada aš juos sutikau, jau jiems 
buvo likęs tik gražus automobi
lis, tuščias kišenius, ir didelis 
rūpestis dėl rytojaus dienos, ku
rio nebandė net slėpti. Ar jie 
seniau atostogų važiuodavo į 
Meksiką ir Havaii, aš nežinau? 
Todėl aš linkusi būčiau sakyti: 
Pagalvok, jai važiuoji į Jukoną! 
Čia yra žmonių puikiai įsitaisiu
sių. Yra gal daug ir gerų darbų, 
bet yra ir bedarbių.

Aukso laikų prisiminimo 
festivalis

šiandien Whitehorse baigiasi 
trijų dienų apvaikščiojimas, 60- 
ties metų aukso laikų prisimini
mo. Tas visas triukšmas prasi
dėjo penktadienio vakarą para
du per miestą. Vėliau šokiai 
“Elks”, “Legion” ir “Dragoons” 
salėse, kur buvo išrinkta gra
žiausia barzda, nes vyrai barz
das skusti buvo nustoję jau nuo 
pradžios šių metų!

šeštadienį per visą dieną, pra
dedant 10 vai. ryto, vyko pa
kinkytų šunų lenktynės, ledo ru
tulio žaidynės, Indėnų šokiai, 
“talentų” paroda, operacijų ka
ralienės vainikavimas, o vakare 
vėl šokiai visose trijose salėse. 
Sekmadienį ir vėl* dešimtą vai. 
šunų lenktynės, vėliau sniego pa- 
čiūžininkų susitikimas, ledo ru
tulio žaidynės ir prie “Ledo Pa- 
lociaus” laimėtų prizų išdalini
mas. O tas ’’ledo palocius” (Ice 
Palace) padarytas iš sniego ply
tų ir vėliau apipurkštas įvairiais 
dažais. Jis “pastatytas” miesto 
centre. Miesto gatvės “apsodin
tos” pušelėmis abipus gatvės 
(man gaila tiek daug iškirstų 
medelių), ir visas miestas pasi
puošęs pritaikintai apeigų nuo-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ .Photo
Pulk. Įeit. John H. Glenn už savo atliktą žygį buvo apdovanotas dviem pasižymėjimo ženklais. 

"Astronauto Sparnus" jam Įteikė laivyno sekretorius Fred Korth (kairėje) ir "Astronautu Pažymė
jimą" Įteikė mariny generolas David M. Shoup (viduryje).

jos steigėjos, Steigėjos daug 
dirbo, organizavo, stengėsi su
daryti naudingą ir stiprią 
draugiją, kad ji ilgai ir gra
žiai gyvuotų. Joms pavyko nu
matyti tolima ateitis ir buvo 
laimingos, kad galėjo savo troš
kulį išpildyti: sudaryti ilgai 
gyvuojančią draugiją. Mes, da
bartinė draugijos vadovybė ir 
narės, eidamos pramintais ta
kais, tęsime pradėtą darbą to
liau ir būsime vieningos, kaip 
vienos molinos dukros.

Apšvietus gimtadienis, kaip 
sakiau, bus minimas kovo 13
d., antradienį, 7:30 vai. vakaro. 
Visos narės prašomos minėji
me gausiai dalyvauti ir prašo
mos nevėluoti, nes minėjimas 
bus su vaišėmis ir kitais mar
gumynais. Minėjimas bus Lie
tuvių Auditorijoje, prasidės ly
giai 7:00 vai. vakaro.

Boiė Didzgalvienė, 
raštininkė...... .

Plaukų skaudėjimas

taikai: Ant langų išlipdinti gar
sinimų užrašai “čia apsidrausk 
savo važiuojamus šunis”, arba 
“Ar tavo igloo apsaugotas nuo 
ugnies?” Veik visose krautu
vėse (sako ir baruose) pardavė
jai apsitaisę senoviniais drabu
žiais, moterys senovinėm skry
bėlėm ir ilgais sijonais. Laik
raštyje buvo atkreipiamas tėvų 
dėmesys neleisti vaikų prie va
žiuojamų šunų, nes sako, tie 
šunys daugumoje veik laukiniai 
ir nedraugiški. Beje, grožio, ar 
apeigų karalienė iš 9-nių kan
didačių buvo išrinkta indėnė, ar
ba tikrųjų kanadiečių mergai
tė.

Aš iš visų tų apeigų buvau 
pasirinkusi pamatyti paradą per 
miestą, ir “talentų paradą”, bet 
lyg tyčia lėktuvas “pasirinko” 
pavėluoti veik keturias valan
das, dėl kažkur blogo oro, todėl 
parodos pamatyti taip ir neteko, 
o, sako, pamatyti buvo verta.

Galima ir šiaurę pamilti
šį rašinį rašydama dar neži

nau ar ilgai teks man gyventi 
Jukone. Dalykas yra toks, kad 
C. P. A. bendrovė šį namą, kur 
aš dirbu, ir gyvenu, jau parda
vė. Nupirko valdžia už 50,000 
dol. Dabar dar mums nėra ži
noma, ar mus atleis, iš darbo, 
ir — eikite kur norite, ar per
kels į Vankuverį, ar gal pagaliau 
nusitarę dar palikti čia kitoje iš 
savo turimų mažesnių pa
talpų.

Kartais man ilgu būdavo čia, 
ir norėjau išvažiuoti, bet dabar 
tam laikui artėjant, man gailė
tų kalnų dažniausia sniegu ap
klotų, ir žalių pusių, o labiau
sia man gaila tos upės, kuri ma
ne guodė savo šniokštimu, kada 
man būdavo liūdna. Aš prie jos 
pavasariais rinkau sprogstan
čius pumpurus, o vasarą mėly
nai žydinčius laukinius lubinus. 
Aš čia klausiausi rudens vėjo pa
sakų, kada žemę dengė pageltę 
lapai, o labiausia ši upė man 
primindavo tykiai plaukiantį 
Nemunėlį, kuris liko ten su jau
nystės svajonėmis. J. C.

♦ Statistika rodo, kad dėl 
širdies ligų Amerikoje kasmet 
netenkama 195 milijonų darbo 
valandų ir pasidaro daugiau 
kaip 3 bilijonai dolerių nuosto
lių. Chicagos širdies Draugija 
kviečia stoti į savanorišką “Šir
dies Fondo Armiją” ir savo au
ka padėti mokslininkams su
rasti tikras priemones širdies 
ligų problemai išspręsti.

♦ Pernai Chicagoje nebuvo 
užregistruota nė vieno polio li
ga susirgimo, bet užtat užre- 
gistruoaa 300 susirgimų reuma
tiniais karščiais. Tai yra liga, 
kuri labiausiai puola vaikus. 
Po penkerių tyrinėjimo metų 
Chicagos širdies Draugija kar
tu su Sveikatos Taryba ištobu
lino sistemą kaip paimti ir paš
tu laboratorijoms skubiai per
siųsti germų pavyzdžius, iš ku
rių nustačius ligą, galima būtų 
nedelsiant pradėti gydymą.

Valteris Banaitis 
Chicagoje

Šiomis dienomis Jungi. Val
stybėse svečiuojasi Radio Free 
Europe radio informacijos sky
riaus viršininko pavaduotojas 
Valteris Banaitis, plačiai lietu
viams žinomas daugelio sričių, 
veikėjas, čia jis ne veltui lei
džia laiką, o daro pranešimus 
įvairiose lietuvių kolonijose.

Praėjusį šeštadienio vakarą 
toks p. Banaičio pranešimas 
įvyko Jaunimo centro salėje, 
Chicagoje. Valterio populiaru
mo lietuvių tarpe pasirodo ne
sumažino metai nei atstumas, 
šeštadienio vakare jo praneši
mo pasiklausyti susirinko be
veik pilna Jaunimo Centro salė 
jėzuitų namuose. Seniai beteko 
matyti svečią, kurį tiek daug 
senų pažįstamų, abiejų lyčių 
prietelių sveikino ir kalbino. 
Valteris Banaitis yra antras po 
inž*. Juozo Miklovo, atvežęs či- 
kagiškiams tikresnių žinių apie 
rusų okupacijoje vargstančius 
brolius ir seseris.

Pranešimo tema buvo vi
siems lietuviams nepaprastai 
aktuali ir visi kvapą sulaikyda
mi klausėsi pranešėjo, gyvenan
čio arčiau gimtojo krašto, iš ku
rio jis daugiau nusiklauso ir iš
girsta negu mes visi galime.

Banaitis puikus kalbėtojas ir 
jo pranešimų tema labai nedžiu
ginanti. Jis kalbėjo apie Lietu
vos statybą, ūkį, pramonę, lite
ratūrą, mokyklas, bendrai kul
tūrą, kaip visose šiose srityse 
okupantai juo toliau juo labiati 
vykdo planingą rusifikaciją, iš
naudodami kraštą kaip koloni
stai, kolonizatoriai ir maskolin- 
tojai.

Kadangi svarbiausios kalbė
tojo mintys yra panašios jau 
trumpai perduotos korespon
dencijose iš Los Angeles, Calif., 
vakarykštėse “Naujienose”, tad 
šiuo kartu tiek. Sekmadienį
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Apšvietiečių 
sukaktis

Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšviela eilinis susirinkimas 
įvyko vasario 13 dieną naujo
je vietoje, Lietuvių Auditorijo
je, 3133’ S. Halsted. St. Susirin
kimas buvo gana gausus, na
rės buvo patenkintos, nes susi
rinkimams vieta didesnė, pa
togesnė ir švaresnė.

Pirmininkė S. Kaulakienė 
atidarė susirinkimą 7:30 vai. 
vakaro. Pirmiausia buvo per
skaitytas protokolas ir priim
tas be jokių pataisų. Buvo per
skaitytas Amerikos Lietuvių Ta 
rybos laiškas. Vasario 16 d. 
minėjimo proga paskirta Ta
rybai $10 auka.

Buvo rekomenduotos dvi 
naujos narės — Aldona Olis ir į 
Lorraine Novak — priimti į 
draugiją.

Į susirinkimą buvo atvykusi 
Magdalena Viščiulienė, senoji 
draugijos finansų raštininkė ir 
dabartinė draugijos garbės raš
tininkė. Šias pareigas Apšvie- 
toje ji ėjo 36 metus.

Apšvietietės nutarė atšvęsti 
draugijos 55 metų gyvavimo 
sukaktį kovo 13 dieną. Sukak
tis turėjo būti kovo 3 dieną, 
bet minėjimas atidėtas antra
dieniui. Tai bus Apšvietus gim
tadienis. ši draugija jau daug 
metų gyvavo ir dar ir šiandien 
gerai gyvuoja. Per tuos ilgus 
metus draugija yra atlikusi vi
są eilę gerų ir naudingų darbų. 
Daugelį žmonių ir organizacijų 
ji yra parėmusi aukomis. Drau
gija nėra atmetusi nei vieno 
prašymo.

Minėdami Apšvietus 55 metų 
sukaktį liūdna širdimi turime 
konstatuoti, kad šiandien nėra 
gyvos nei vienos šios draugi-

svečias su pranešimu buvo iš
vežtas į jRockfordą ir grįžo į 
Chicagą, kur pasilieka iki ket
virtadienio. p.

šiomis dienomis vienas — pa
vardės nepasisakęs lietuvis 
kirpėjas per telefoną išsibarė, 
kam esą rašoma, kad kirpyklų 
savininkų sąjunga nori plaukų 
kirpimo kainą pakelti iki trijų 
dolerių!

Kadangi tų, kuriems plaukus 
kerpa ir kuriems nuo kirpimo 
kainų plaukai skauda, yra daug 
daugiau negu tų, kurie kerpa, 
būtų neteisinga ir nedemokra
tiška neleisti jiems pasisakyti. 
Štai dar pora balsų:

Vienas nepasirašęs kerpama
sis asmuo rašo: “Kirpėjų unijos 
Frank Aliotta nori plaukų nu- 
kirpimo kainą pakelti iki $3. 
Pavyzdžiui, kodėl reikia pakelti, 
jis primena autobusų kainas.

Apie 40 metų atgal aš vaikš-

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SflVIfiGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

čiodavau i jo kirpyklą prie Ke- 
džie Avenue arti Ogden Avenue. 
Jis tada buvo mano kirpėjas ir 
plaukų nukirpimas kaštavo 25 
centai. Gatvėkario bilietas kaš
tavo 5 centai. Šiandien autobu
sas su transferiu kaštuoja 30 
centų, tai yra 6 kartus daugiau, 
kaip tada. Lyginant, plaukų 
kirpimo kainą pakėlus taip pat 
6 kartus, būtų $1.50, ir tokia 
turėtų būti kaina dabar, o ne 
$2 ar $2.25.

Kitas, L. H. Miller laiške 
spaudai, pastebėjęs kad pasak 
Frank Aliotta “didelis skaičius 
Chicagos kirpyklų savininkų 
pageidauja už nukirpimą po $3 
ir kad vienas kirpėjų sąjungos 
narys pasakė, jog “$2 už plau
kų nukirpimą yra tiek pasenęs 
dalykas, kaip alus už vieną ni
keli”, rašo:

“Aš su tuo nenoriu sutikti. 
Aš ką tik grįžau iš kelionės į 
Floridą. Būnant St. Petersbur- 
ge, buvome nuvesti Į didelę, la
bai švarią kirpyklą su 22 kėdė- 
mis. Didelė iškaba skelbė:
“Plaukų nukirpimas 65 centai”. 
Nors man dar nereikėjo plaukus 
kirptis, tačiau nutariau apsi
kirpti, ir kirpėjas padarė tokį
puikų darbą ir (kirpdamas) 

maloniastokiasniūniavo
iš kažkurios operos,

arijas
kad aš

Tuojam daviau padorų “tipą”.
pačiu laiku galvojau, kokia re

jei tenakcija būtų Chicagoj,
panašaus didumo kirpykla mie
sto centre paskelbtų plaukų kir
pimo kainą 65 centus. Aš ma
nau, kad būtu — Boom!”

J. P.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

sąskaitų.
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Italijoje posūkis kairėn
Italijos premjeras Amintore Fanfani, krikščionių de

mokratų vadas, pristatęs savo kabinetų atstovų rūmams 
ir išdėstęs naujosios vyriausybės programų, laimėjo didele 
balsų dauguma, 295 prieš 195, atstovų pasitikėjimų.

Balsavo už krikščionys demokratai, demokratiniai 
socialistai ir respublikonai. Balsavo prieš komunistai, li
beralai, monarchistai ir fašistai. Susilaikė “kairieji” so
cialistai, kurie per eilę metų ėjo išvien su komunistais ir 
rėmė Sovietų Sųjungos užsienio politikų; bet dabar jų va
das Pietro Nenni jau yra susitaręs su premjeru Fanfani 
dėl vidaus reformų programos, nors užsienio politikoje 
jisai dar nori turėti “laisvas rankas”.

Nenni sakėsi negalėjęs liepti savo partijos atstovams 
balsuoti už pasitikėjimų, kadangi jo partijoje būtų pasi
reiškęs skilimas.

Tuo būdu vyriausybė turi kairiasparnio Nenni as
menyje “tylų partnerį”, nors ir nevisai ištikimų.

Bet reikia pastebėti, kad ir dešinysis krikščionių de
mokratų partijos sparnas nėra patenkintas. Naujoji vy
riausybė jam “per kairi”. Už pasitikėjimų dešinieji krikš
čionys balsavo tik iš bėdos, nes kitokios išeities jiems ne
buvo.

Pasitikėjimo klausima dabar svarsto senatas. Ma
noma, kad premjero Fanfani šalininkai paims viršų.

♦

Šitaip Italijos valdžia atsargiai ir palengva Suka į 
kairę.

Jai grėsė pavojus netekti galios, jei nebus pravestos 
ekonominės bei socialinės reformos darbo žmonių naudai.

Kraštas, kurį buvo labai nualinęs fašizmas ir į visiš
kų bankrotų nuvaręs karas, jau yra atsigavęs — gausios 
Jungtinių Valstybių pagelbos dėka. Pramonė kyla, kaip 
ant mielių; kapitalistai ir stambieji žemvaldžiai pralobo 
ir gyveni prabangoje. Bet dirbančioji liaudis, ypač smul
kieji ūkininkai ir žemės ūkio darbininkai, kenčia vargų 
ir skurdų; iš krašto gerovės jiems tenka tik trupiniai, nu
byrėję nuo turtuolių stalo.

Tačiau Italija yra demokratinė respublika. Visi su
augusieji piliečiai turi balsavimo teisę. Jie turi teisę or
ganizuotis ir kovoti už savo reikalus. Jie turi spaudos 
laisvę.

Tai demokratija, nors dar anaiptol ne tobula, bet 
tikra demokratija, o ne ‘formali”, kaip mėgsta plepėti 
komunistai ir jų bendrakeleiviai. Formali demokratija, 
atseit, demokratija tik popieriuje, yra Sovietų Rusijoje 
ir jos satelituose.

Dėlto, kad Italijoje demokratija, tai jos žmonių ma
sės turi savo rankose kovos įrankį, kuriuo jos gali privers-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .... ............... . ......... $13.00
pusei metų .... ,............ .... 1... $7.00
trims mėnesiams ........___ $4.00
vienam mėnesiui ---------  $1.50

Užsieniuose
metams .... .......   $16.00
pusei metų ............................. $8.00
vienam mėnesiui....... ...........  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Žemės ūkis Sovietuose ir Amerikoje
Nikitai Chruščiovui iškėlus 

komuništų partijos centro ko
miteto pošėdžiuoše žemės ūkio 
pertvarkymą, kaip svarbiau
sią Sovietų Sąjungos proble
mą, ją ėmė diskutuoti Ameri
kos ir kitų laisvių šalių Spauda. 
Ji seniai turi surinkusi faktus, 
kuriuos tik dabar ėmė skelbti 
Kremliaus galijotas.

Čia paduosime keletą skai
čių iš SSRS statistikos ir paly
ginsime jūOs su Jungtinių Val
stybių žeinės ūkio duomenimis.

Sovietų Sąjungoje, Įskaitant 
Rusiją ir kitas sovietines res
publikas, žėthės ūkyje yra už
imti 48,000,000 vyrų ir mote
rų. Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse — 7,000,000.

SSRS vos-he-vos pasigamina 
tiek maisto produktų, kad jos 
gyventojai gana kukliai paval
go. Kai kurių prdduktų, ypač 
mėsos, šiuo laiku jiems trūks
ta.

O JAV turi didelį m'aišto pro
duktų perviršį, kuri Šios šalies 
valdžia superka iš farriierių ir 
laiko sandeliuose, kad nenu- 
šmuktb jų kairios.

Pdeinūs šių dviejų valstybių 
1960 metų gamybds duomenis, 
ir išreiškus juos svarais, kiek
vienam gyventojui teko:

Grūdų: Juhgtinėše Valstybė
se. 2, JČO svarų; Sovietų Sąjun
goje 1,460 sv'arų.

Mėsos: Jungtinėse Valstybė-, 
še 2<‘>0, Sovietų Sujungti j e į)0.

Pieno: Jungtinėse Valstybė
se M Sovietų Sąjungoje 635.

Sviesto: Jungtinėse Valsty

ti valdžią pagerinti jų būklę. Gaila, kad tos masės dar ne
išmoko kaip reikiant šitą galingą įrankį panaudoti. Mi
lijonai Italijos darbininkų ir valstiečių balsuoja už komu
nistus. Katalikybės centro šalyje yra skaitlingiausia .Eu
ropoje, šiapus Geležinės Uždangos, Maskvos tarnų bei pa
sekėjų partija-!

O ir tas “kairysis socialistas” Nenni (buvęs, beje, 
artimas Mūssblinio bičiulis) per metų metus sekė paskui- 
Kremliaus despotų berną Palmiro Togliatti, komunistų 
partijos vadą.

Tačiau atėjo laikas, kad Italijos krašto valdytojai 
pajuto, jog toliau taip tęstis nebegali. Jei nebus paten
kinti bent papraščiausieji žmonių reikalavimai, tai savi
valdybių ir parlamento rinkimuose krikščionys demok
ratai ir jų dešinieji talkininkai bus iššluoti iš valdžios.

Tddėl dabar, kad ir henOfOmis, bandoma įstatyti 
krašto vidaus politiką į geresnes darbo žmonėms vėžes. 
Kas iš to išeis, pamatysime. Būtų kur kas daugiau tikru
mo, jei Italijos darbininkai nebūtų Susiskaldę, o tūrėtų 
gerai organizuotą vieningą partiją su demokratinio so- 
cializmo programa. Tada nei komunistams, nei fašistams 
tenai nebūtų progos, kaip kad nėra pvz. Šiaurvakarinėje 
Europoje, Skandinavijos šalyse.

dvigubai geriau, negu Rusijo
je ir rytinėje Vokietijoje.

Tačiau Chruščiovas tikisi ga
lėsiąs pakelti žemės ūkio ga
mybą Sovietų Sąjungoje, įsa
kydamas komunistų partijos 
politrukams griežčiau prižiū
rėti kol-chozus. Kai arklys ne
paveža, tai reikia jį smarkiau 
plakti botagu!

Tiek išmanymo pas tą Ru
sijos despotą, su kuriuo Vaka
rų Europos kapitalistai nori 
daryti biznį.

Sovietų atestacija 
Birch organizacijai

Reiman Morin Chicago Sun 
Times cituoja Kalifornijos gen. 
prokurorą Stanley Mosk, kurs 
pasakęs, kad sovietų rusai savi- 
nasi Robert Welch’U, Birch So
ciety įsteigėją, kaip “naują ko- 
muniziho rėmėją”. Maskvoje 
leidžiamame laikraštyje “Lite
ra turna j a Gazeta” 1961 m, ba
landžio 14 d. nr. esą parašyta:

“Leninas yra pasakęs, jog at- j 
kukliausieji komunizmo priešai, 
eventualiai tiek įsibaugins, jog 
pradės įtarinėti višus, kas su 
jais nesutinka. Dabar komu
nistų sąjūdis įsigijo naują rė
mėją. Jo vardas yra Robert 
Welch”.

Pacitavęs Welclio kai ku
riems žymiems amerikiečiams 
metamus kaltinimus, tas Mask
vos laikraštis rašo: “Toks yra 
Roberto Welcho ir jo Birch 

•draugijos mokymas. Tai dar 
vienas įrodymas, kaip teisingas 
buvo Leninas”.

Katalikų kunigas Robert A. 
Graham S. J., rašydamas jė
zuitų žurnale “America” išsi
reiškė: “Panaudojant Welcho 
inversijos principą, galima pasi
daryti aiškiausią išvadą, kdd 
.Welch pats yra komunistas, 
kadangi tiek daug jis yra pagel- 
bėjęs komunizmo reikalui Jung
tinėse Valstybėse”.

Nikita ragina valgyti 
arklienų

Jau eilė metų, kaip Nikita 
Chruščiovas giriasi, kad soviet 
tai pasivys ir pralenks Ameri
ką žemės ūkio produktais, ypač 
mėsos gamyba. Tuo tarpu jie 
Ameriką tikrai yra pralenkę ir 
labai toli, tai arkliėrios gamy
ba, bet ir ta ėina mažyn, rie 
daugyn. Iš 26 milijonų svarų 
arklienos 1950 įlietais jų gamy
ba pakilo iki 430 milijonų sva
rų 1059 įlietais, bet arklių Sovie- 
tų Rusijoje šiuo metu Beliko 
mažiau kaip 11 milijonų, kai 
dar 1953 metais jų buvo 15.3 
milijonų.

“Nilo arklienos už ausų 
nėbemiplėši!”

Nikita neseniai vienoje savo 
kalboje girdamas arklienos ge
rumą ir ragindamas savo sovie
tų piliečius valgyti arklieną, pa

bėse 8.2; Sovietu Sąjungoje 
8.7.

Tik sviesto Sovietijoje buvo 
pagaminta šiek tiek daugiau, 
negu Amerikoje (amerikiečiai 
valgo sviesto vis mažiau’ ir ma
žiau, nenorėdami tukti). Pie
no Sovietai pasigamino, pro
porcingai, netoli tiek pat, kaip 
JAV. Bet mėsos ir grūdų anie 
pasigamino daug mažiau, ne
gu amerikiečiai.

Tačiau turėkime galvoje, 
kaip aukščiau nurodyta, kad 
komunizmo krašte yra užimti 
agrikultūroje beveik 7 kartus 
daugiau žirionių, negu Ameri
koje!

Tai rodo milžinišką Sovietų 
Sąjungos'žemės ūkio atsiliki
mą.

Kodėl ji taip atsiliko? Atsili
ko dėlto, kad komunistų dik
tatūra pavertė Rusijos ir pa
vergtųjų kraštų ūkininkus 
baudžiauninkais.

Visų šalių praeities istorija 
rodo, kad prievartos darbas 
dideliuose ženiės ūkiuose yra 
nėproduktingiausia gamybos 
forma.

To nesuprato Stalinas, kuris 
iš višo buvb didelis nemokša 
ekdhoinijos reikaluose ir ku
riam žmogaus gyvastis buvo 
mažiau verta, negu gyvulio. Bet 
to nesupranta ir Chruščiovas, 
kuris, rodos, jau turėtų matyti, 
kad kOl-chozinė, kaip ir sov- 
chozinė, sistema yra netikus: 
Jugoslavijoje ir Lenkijoje,, 
kur ‘‘kolektyviai” ūkiai beveik 
panaikinti, agrikultūra stovi

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy pasakė kalbą Demokratu partijos fondo tel

kimo bankete, surengtame Miami Beach, Fla.

sakė: “Ta mėsa (arkliena) yra 
labai riebi. Galbūt dėl savo am
žiaus ir sudėties, aš labai tuos 
(arklių) riebalus mėgstu. Ta 
mėsa yra labai maistinga, turi 
daug kalorijų ir yra labai pigi.

“Tai štai dėlko mes turime 
išvystyti tos mėsos gamybą. 
Mes turime daug žmonių, ku
rie yra pratę vartoti tą mėsą 
ir mes turime kai kuriuos žmo
nes, kurie jos nemėgsta. Bet 
tie, kurie tos mėsos nemėgsta, 
dabar turės prie jos priprasti, 
dėlto kad sykį gavus paragauti 
jų už ausies nebebus galima 
nuo tos mėsos atplėšti!”

Našlių klube
Chicagos lietuvių našlių ir 

11, draugiško klubo susirinki
mas įvyko kovo 9 d. Vengeliau- 
Sko svetainėje. Pirmininkavo 
vicepirmininkė Ant. Valentis. 
Priimta protdkolas, raportai ir 
keturi nauji nariai. Apmokė
jus visas išlaidas, praėjęs šokių 
vakaras davė $65.80 peilio. Ki
tas klubo parengimas įvyksta 
šį šeštadienį, kovo 17 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 S. Tal- 
inan Avė. Pradžia 7 vai. vak.

Tuo susiririkimas baigėsi, 
prasidėjo vaišės,, paskui šo
kiai. J. J., koresp.

Joniškiečių klube
Praėjusį sekmadienį pas Ven 

geliauską įvyko šios organiza
cijos susirinkimas. Narių at
vyko nedaug. Įstojo viena nau
ja narė Ema Daunis, kuri savo 
pomirtinę paliks klubui, o kai 
numirs, tai iš klubo gaus tik 
gėlių vainiką.

Senas joniškietis veikėjas 
Walter Buknis užsimokėjo 
klubo duokles už save ir už sa
vo žmoną Ęuknienę, kuri ne
seniai turėjo didelę operaciją. 
Ligonę prižiūrėjo jos vyras ir 
dukra Vitkienė.

Walteris, darydamas paslau
gą, sumokėjo nario mokesčius 
ir už joniškietę Jadvygą Vai
čiulienę. Jos vyras, buvęs jo
niškietis Juozas Vaičiulis, jau 
keletas metų kaip yra miręs, 
o ji pati nebepajėgė į susirinki
mą atsilankyti. Tai taip seno
sios kartos joniškiečiai silpnėja 
ir retėja... Kor.

— Walter Rask - Kasčiąuskas 
trečiadienį, kovo 14 d., 8 vai. 
vak., Lietuvių Prekybos Buto 
suruoštoje paskaitoje rūdys pa
veikslus iš kelionės apie pasaulį. 
Bus rodomi Vilniaus ir jo apy
linkių paties Raško imti pa
veikslai, 2310 W. 69 St. salėje. 
Įėjimas nemokamas.

šią savaitę “Naujienos” pradės spausdinti praeitą vasarą 
su ekškursantais Lietuvon važinėjusio lietuvio klaipėdiečio įspū
džius. Įspūdžiai gyvi, nuoširdžiai papasakoti ir tiksliai Užrašyti. 

Juos verta sekti nuo pirmo rašinio.
iBB'iiBli^^SliiiaKBKBBRBKEaRBSiįHBisilBBBBBtaBZBirB

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

92.
Į rekrutus Garliaūškds kas metai ati

duodavo 30—50 žinomų; bet, atidtidhamas, 
parinkdavo peštukus, girtūdklius ir jam ■ 
nusikaltusius. Turintėji pinigų iš karino-! 
menės galėjo slaptai išsipirkti: velihū ir; 
aš už kelis šimtus rub., tik 9 mėn. phtarna
vęs, išsipirkau. Imamieji į rėkruttis slapš- 
lydavosi, dažnai ir peiliais pasipriėšiiidh- 
vo. Gaudydavo šbltyšiai ir deŠimtinihkhi. 
Suimtuosius rekrutus dažnai mušdavo. ’ 
Pats kartą Aleksote mdČiaū: išsirikiavo’dvi ' 
eilės kareivių, kiekvienas turėjo įjo šdh- 
ją rykščių. Per eiles varė nusikaltusį. Kiek
vienas kareivis mušė. Mūšamašis, krau
jais aptekęs, vidury eilių sukniubo. Iš ka
riuomenės po 25 metu retai kas Sugrįžda
vo; sugrįžusieji sunkešnius darbus jau 
nebeįstengdavo dirbti. Kai kurie iš jų gb- 
vo iš valdžios pensijas po 75 rublius me
tams; kitus giminės išlaikydavo, dar kiti 
gyvulius pas ūkininkus ganė ir t. t.

Jonučių kaime buvo 2 karčiamos, ki
tuose kainiuoše po 3—4. Garliausko dvare 
Kreidoje buvo degtinės bravaras. Ulij ana
vus dvare buvo kito polio, Gerlingio, bra
vūras. Gbrliauskas dabodavo, kad iš jo 

žmonių pas Gerlingį niekas degtinės ne
pirktų. Nusikaltusius bausdavo. Degtinė 
buvo labai pigi. Žriibnės daug gerdavo — 
iš visai nusigėrusių atimdavo nuomojamas 
žemes ir pačius išvarydavo. Blaivybės 
draugijų bebuvo ir gerti niekas nedraudė.

Žmonės polių labai bijojo ir kiauše. į 
Pasipi’iėšihti rėtbi kas drįso. ’Kartą, Skal
dant akmenis darbininkui Urbanavičiui, 
prijojo prižiūrėtojas ir ėihe:prie jo kabinė
tis. Urbanavičius neiškentęs jį nudobė. 
Po to tuojau nuėjęs į Freidą pas Garliaus- 
ką, puolęs jam po kojų ir ėmęs prašyti 
dovahojimb. Garliauškbs tik pasakęs: „šuo 
buvo ir pastipo”. Nenubaudęs. Kitą kartą 
Pažėrų dvare apie 100 vyrų dalgiais kirtę 
rugius. Prižiūrėtojas ėmė kabinėtis prie 
vienos darbiiiinkės, kam ji rišanti mažas 
pėdas. Vienas iš kirtėjų užsistojęs mergi
ną. Susimušęs su prižiūrėtoju, dalgiu jį 
nukirtęs ir pabėgęs.

GARLIAUSKAS STATO BAŽNYČIAS.
Dar jaunbm mano tėveliui esant, Gar— 

liauskas ėmė statyti Garliavoje bažnyčias. 
Katalikams pastatė didelę mūrinę, gražią: 
ją visiškai baigė statyti, jau man paūgė
jus (3). Taip pat ir žydams pastatė sina
gogą. Bet protestantus ėmė ir apgavo: esą, 
mūriiiės bažnyčios pastatymui Ghrliaus- 
kas gavęs iš Vokietijos pinigų. Bet pastatė 
medinę. Kada htvažiaVo komisija 'pažiū
rėt pastatytosios bažnyčios, Garliatiškas 

protestantus suvaręs į katalikų bažnyčią, 
gi katalikus į medinę protestantų. Tuo bū
du koitiišiją apgavo. Bet'paskui, matyt, ver
čiamas, ir protestantams pastatė nors ir 
mažesnę, bet mūrinę: prie jos statymo jau 
ir aš dirbau. Statė meisteris Zommeris.

Kunigai Garliaušką labai gerbė (4). 
Mišių niekiidmet nepradėdavo laikyti iki 
jis neatvažiuodavo. Garliauskas niekuomet 
neatvažiuodavo kartu šu žmona. Jam pa
sirodžius, imdavo skambinti varpais, prieš 
šventorių pasitikdavo kunigas ir įmesdavo 
į bažnyčią prie altoriaus.

Po 1863 metų sukilimo suseno ir Gar
liauskas. Į senatvę ir geresnis buvo: jį ap- 
spįtusiems vaikams ir knygučių nupirkda
vo. Garliauskas mirė apie 1869—70 metus. 
Tuomet aš galėjau turėti kokius 20—21 me
tus. Laidojo labai iškilmingai: buvo daug 
kunigų ir du vyskupai. Palaidoję Garlia
vos bažnyčios požemiuose.

V. Liepoms. Katinas.
1) „Baudžiavos” Redakcijoje yra du 

Garliausko (Godlewskio) ranka rašyti raš
teliai: vienas jau pirmiau minėtas raštelis 
Petrui Jančaičiui iš 1846 m. ir antras iš 
1852 m. balandžio 3 d. Jonučių kaimui, 
jog kaimas yra sumokėjęs kontingentą už 
1852 metus vieną šimtą trisdešimts du 
lenkų auksinus (zloty). Abu rašteliai ra
šyti gražia, „kanceliariška” rašysena, kas 
lyg ir phtvirtina, jog Garliauskas kadaise 

iš tikrųjų yra dirbęs kokio nors raštinin
ko, kasininko ar p. darbą.

2) Mums jau žinomas baudžiavos laikų 
rašytojas Polujanskis, aprašinėdamas Su
valkų kraštą, nuolatos pažymi jo didelį 
miškingumą. Iš Prienų į Kauną, pav., vis 
tekdavę miškais važiuoti. Dabar čia miš
kai vos kur-ne-kur likę.

3) Garliavos bažnyčia statyta Juozo 
Garliausko 1869 m.

4) Dr. J. Basanavičius apie baudžiavos 
laikų’ kunigus rašo: „Daug sunkaus vargo 
tekdavo seniau nukentėti... visos Sudavi- 
jos lietuviams ne tik nuo savo „ponų”, bet 
ir nuo lenkų kunigų, kurie tuomet, iš vien 
su tais „ponais” eidami, engdavę, spausda- 
vę įvairiais būdais savo parapijomis...” 
Seinų vyskupas Strašinskis (mirė 1848 m.), 
būdamas uolus lenkininkas, pasižymėjo 
savo begaline panieka ir neapykanta. Jis 
net išdrįso lietuvius biauriai ir nepadoriai 
kolioti.

Bet ir tuomet kunigų tarpe neabejoti
nai buvo žmonių gynėjų, kurių dauguma 
šiandien visai pamiršti, nežinomi ir nie
kados nebus žinomi. Tokiais užtarėjais bu
vo lik tie, kurie nebuvo nutoięį^iw-iMwe^ 
žmonių. Tokie kunigai ponų buvo neken
čiami ir persekiojami ir net rusų valdžiai 
įskundinėjami. Vysk. Valančiaus archyve 
yra daug tuo reikalu raštų. Vieną iš jų 
čia suminėsime: 1861. IV. 14. Adakavo 
(Tauragės ap., Skaudvilės v.) klebonas F. 

Žukauskas prašo vyskupo užtarti jį nuo 
dvarininko VI. Chlevinskio persekiojimų 
už tai, kad jis užsistojo dvarininko engia
mus baudžiauninkus. Dr. Basanavičius su
minėtame veikale aprašo darbus dabar vi
sai užmiršto Bartininkų klebono Burdu
lio (kunigavo 1838—1866 m.), kuris buvo 
didelis Žmonių švietėjas ir gynėjas. Tokių 
pavyzdžių, be abejonės, daug yra buvę.

MARIJAMPOLĖS APSKRITIS.
DVARININKŲ TEISMAI. ŠLĖKTOS.
Aš, Matas Krikščiūnas, gimęs 1848 m. 

Ašmintos kaime, pats baudžiavos nėjau, 
nes dar buvau permažas, bet joje dalyva
vau, nešdamas baudžiauninkams valgį, khi 
jie dirbo pono darbą, čia papasakosiu ne 
tik lai, ką pats mačiau, bet ir ką atsimenu 
iš kitų pasakojimų.

Ašmintos kaimas priklausė vokiečiui 
Mileriui. Jis pats vaitavo Jokimiškio vals
čiuje, dvarą gi valdė jo brolis.

Ašmintos dvarui priklausė Apušoto p‘a- 
livarkas, kadaise buvusi Apušoto šlėktų 
apgyventa „akalica”. Iš Apušoto šlėktų dįi- 
btrr - uzsūlikTy trys Aeimov/ L^ 
kalba tik vienos šeimos seniai.

Senovėje šlėktos nešiojo kardus ir/gą- 
lėjo laikyti šautuvus be leidimo. Atmenu 
tokią dainelę apie siektus:

(Bus daugiau)
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DR.ANNABALIŪNASI
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Šalnos lėšomis išlaikomieji
JAV išsivysto viešosios šalpos lėšomis išlaikomųjų kasta; 

kai kuriose šeimose iš šalpos gyvena trečioji gentkartė

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ELL.

Valandos pagal susitarimą

Cook apskrities Viešosios Šal- į 
pos (Public Aid) departamento 
direktorius Raymond Hilliard 
parašė memorandumą, kurs 
prasideda tokiomis žiniomis:

“Per 1961 metų rugpiūčio 
mėnesį Cook apskrityje 33,620 
šeinių, susidedančių iš 150,840 
galvų, gavo $6,256,000 šalpos jų 
vaikams išlaikyti. Daugiau kaip 
80 nuošimčių (tokių šeimų) turi 
tėvą, tikrą ar netikrą, kurs tu
rėtų išlaikyti savo šeimą, bet 
to nedaro” ...

15.2 nuošimčiai yra
48.7 nuošimčiai ne

šelpiamos šeimos tu-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: - 
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni __

1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree 
ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

“Tikrieji nedorėliai (villains) 
yra tėvai, kurie privalėtų pa
remti savo vaikus, bet nepare
mia”, sako Hilliard. “Jie yra at
sakingi už visuomenės pasipik
tinimą. Mes su savo neskaitlin
gu štabu darome ką galime, 
kad galėtume pašalinti sukty- 

nusikaltu- 
savo vai-

bes ir priversti tuos 
sius tėvus rūpintis 
kais”.

skaičius“Nelegalių” vaikų 
smarkiai didėja

Praėjusių metų pabaigoje 
ADC (Išlaikomų vaikų šalpą) 
gaunančiųjų skaičius iš 150,840 
rugpiūčio,mėnesyje padidėjo iki

166,679 gruodžio mėnesyje. De
vynios dešimtys nuošimčių visų 
šalpą gaunančiųjų yra ne balto
sios rasės. Iš maždaug 130,000 
šalpos lėšomis išlaikomųjų vai
kų 45.1 nuošimčiai yra pavaini
kiai (illegitimate). Tokių pa
vainikių 
baltųjų ir 
baltųjų.

Bendrai
ri vidutiniškai po 3 vaikus, bet 
yra didokas skaičius tokių, ku
rios turi nuo 10 iki 12 vaikų, ir 
visi pavainikiai ir neretai kiek
vienas kitokio tėvo.

Yra motinų, kurių pavainikės 
dukterys jau turi savo pavaini
kius vaikus. Tokiu būdu trys 
gentkartės yra išlaikomos ADC 
lėšomis. Kai kuriais atvejais se
nesniosios gentkartės gyvena iš 
viešosios šalpos jau nuo 1930 
metų ir tokį egzistencijos būdą 
perkėlė į savo vaikus ir vaikų 
vaikus. Jiems ADC yra pragy- 
veinmo šaltinis.

nu m.
Iš Lietuvių Kaimeliu.

Svečiai iš Chicagos šiaurės
Netikėtai susilaukėm svečių- 

turistų, ir visi iš tolimosios šiau
rės — iš Chicagos bei Antioch.

Buvom gavę žinią iš Joanos 
ir Miko čepulevičių, kad juodu 
iš namu išvažiuoja lapkričio me
nesį, žada apvažiuoti rytines 
valstybes, pasiekti Miami, Fla., 
ir ten išbūti porą mėnesių, o va
sario mėnesį atvažiuoti pas mus 
į Lietuvių Kaimelį. Pąžadįą juo
du išpildė.

Vasario mėnesio gale sulaukė
me Miko ir Joanos. Pasirodo, 
vieni kitų buvom tikrai pasiilgę 
pasidalinom bučkiais, o Joana 
tuoj klausia, kur mūsų kiti sve
čiai? Į mano nustebimą, kokie 
kiti svečiai, kur? — ji atsakė, 
kad, jie girdėję, jog ir Kazys če
pukas iš Chicagos turėjęs atva
žiuoji. Kas daugiau bus su juo 
atvažiavę ir kur yra apsistoję, 
Joana nežinanti.

| visada labai Įvertiname ir ati- 
. džiai sekame jo tikslius aprašy- 
' mus Naujienų dienraštyje. Ro
dos, K. čepukas tik vienas ir 
beliko iš senosios kartos šiauri
nės Chicagos korespondentų. Kai 
tik kurį laiką nebepasirodo Nau
jienose straipsnelių su K. č. pa
rašų, pas mūs tuoj kyla susi
rūpinimas, kad atsitiko su K. Č.

Gaila, kad šie svečiai tik tiek 
trumpai lankėsi, tad mes nega
lėjome geriau jų priimti. Labai 
norėjom, kad Kazimieras dar pa
siliktų, bet kur tau jį atskirsi 
nuo kompanijos. Kazimierai, vi
sada būk' kaip visada buvai! Ra
šyk kaip rašei, mes jus įverti
nam.

LAWRENCE, MASS. iGELININKAS i - - -
1962 m. vasario mėn. 11 d.' 

Lawrence ALT skyrius bend-! 
rai su L. P. Klubu klubo sve
tainėje surengė Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės su
kakties minėjimą. Aukų buvo 
surinkta $65.55, iš vakarienės 
pelno liko $20.42. Dar pridėjus 
iš ALT skyriaus iždo, to klubo 
sekr. M. Stonie perdavė ALT Į 
Centrui $100 Lietuvos laisvini- j 
mo reikalams.

Į (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

1 gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vK«L
KV1ETKININK A9

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'RovehiH 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmločk 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

602 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš-
________tadienį tik 10—12. :

Telef. Ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

P. ŠILEIKIS, P, P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Iš 130,000 šelpiamųjų 60,000 j 
yra pavainikiai

Tiesa, tai yra išimtini atvejai, * 
bet pats faktas pasilieka tas, 
kad 45.1 nuošimčiai visų ADC J 
išlaikomų vaikų yra pavainikiai. ' 
Tai reiškia, kad iš 130,000 šal- ■ 
pos išlaikomų vaikų 58,000' yra ; 
pavainikiai!

Kokiu būdu ta piliečių mo
kesčiais išlaikomųjų kasta tarp
sta ir daugėja, Hillard pasakė, 
kad didžiausias šaltinis tai kas
tai tarpti yra tie negrų vaikai, 
kurie meta mokyklas jų nebai
gę, tokie yra visų beviltiškiau- 
sieji tarpe viešosios šalpos lėšo
mis išlaikomųjų, ir jie yra 
“rytdjenos ADC ievai”, tai yra 
tie, kurių pavainikiai vaikai 
nuolat papildo ir pa (Įaugi na šel
piamųjų vaikų sąrašus. Tačiau, 
kaip vienas daug patyręs Chi
cagos aukšt. mokyklos mokyto
jas pasakė “Chicago Tribune” 
bendradarbiui Cliesly Manly, 
tie, kurie pasilieka mokyklose 
yra negeresni už tuos, kurie mo
kyklą meta. “Jie arba miega 
pamokų metu arba elgiasi taip 
nežmoniškai, kati jokios pa
stangos dėstyti pamokas nėra 
įmaiioma”. . . Viėiias 17 įlietų 
vaikėzas gyrėsi, kad jis esąs tė
vas dyiejų vaikų, motinos 

• esančios dviejų aukšt. mokyklų 
mokines. J.ls pasakė ir jų pa
vardes ...

Chicagos mokyklų sistema 
reikalauja lygybės. Dėl tos prie
žasties akademinis mokyklų 
standartas turi būti palaiko
mas pritaikant žemiau bendrąjį 
vardiklį. Kitaip sakant, tie “ry
tojaus ADC tėvai” mes mo
kyklą ...

Kaktas lieka, kad šalpos iš
laidos ne vien Cook apskrityje, 
bet visose JAV nuolatos <Ų<Į,eja 
ir didėja: 1949—1Ų50 metais tos 
išlaidos buvo 2 bilijonai 496 mi- 
bjoriai ir 200 tūkstančių dole
rių, o 1959—1960 m. jau buvo 
$4,iOQ,60p,000, ir visi ženklai 
rodo, kad dar ilgą laiką didės...

Taip apie čępuką besikalbant, 
pradėjau nervintis ir pykti, kad, ; 
žinodamas, kur mes gyvename 
Kazimieras negalėjo tiesiai pas 
mus atvažiuoti! Juk čepukas 
visada buvo mūsų draugas, kai 
Ghicagoje gyvenome. Kalbu pa
keltu balsu, ir jau buvau bepra
dedanti Čepūką moteriškais žo
džiais išplūsti, :kai staiga kažin 
kas mane 'iš už nugaros atvė
rė už kalnieriaus ir sako: “Na, 
ko gi tu, Onute, čia taip rūstau
ji, štai aš čia, jus suradau, ir 
ve, žiūrėk, kokią puikią kom
paniją mes sudarėme: štai Vin
cas Mankus ir ponia, kurie mus 
čia atvežė, o štai' ponia Kriau
čiūnienė. Ną, ar ne puiki grupė?

Mano nustebimui nebuvo galo, 
čia apie žmogų kalbi, o čia jis 
jau klausosi!

Tai buvo didelis malonumas 
susiląukti senųjų draugų. V. 
Mankus su poniomis išsidalino 
pas kitus kaimelio gyventojus, 
o Kazimieras čepukas pasiliko 
su mumis, kad ir trumpam vizi
tui. Rytojaus dieną Mikas če- 
puįevičįus ir j.o brolienė Jpana 
pasisiūlė savo naujuoju GŲeyy 
nuvežei visus kas įur nori, o aš 
turiu būti svečių vadovė.

Vieną dieną aplankėme mūsų 
puikųjį parką — Pe’tariijps so
dą, Bush Garden, kirą dieną pa
traukėm į St. TeterŠDurg ir :tėn, 
aplankę įdomesnes vietas, nuta
rėm patraukti Į St. Petersburg 
Beach pas p. p. šeštokus, nes 
man norėjosi, kad mano sve
čiai pamatytų p. Šeštokų pasista
tytą apsaugos slėptuvę.

Smulkiai neišpasakosiu, kur 
buvome ir ką matėme, paliksiu 
tą darbą atlikai čepukui, nes jis 
visada puikiai aprašinėja savo 
kelionėse įsigytus "įspūdžius.

Kas dėl fc čepuko' turiu pri
durti, kad mes Floridos lietuviai

IjteiLg’ai pasisvečiavę turistai 
išvažiavo toliau, pietų-vakarų 
Floridos vizituoti. Gavome ži
nią, kad jie ritasi į Kay West 
per daugybę tiltų. Linkim vi
siems svečiams chicagiečiams 
laimingai atsiekti užsibrėžtų 
tikslų ir laimingai grįžti.
Tik labai gaila V. Mankaus, kad 

jam neteko apsirengti jo atsi
vežtais i^ais dviem kailio paltais 
(apsiaustais), kailiniais kalio
šais ir ta šilta kepure, kaip li
pomoms neteko nė “furkautus” 
pranešioti, — mat, čia Floridos 
saulutė, nepapratusi matyti.kai
lių, kaip tyčia užkaitino ligi 85 
laipsnių! Nors V. Mankus ne
norėjo pasirodyti, kad jis atva
žiavo apsirūpinęs dėl “nulio” 
šalčio, bet nuo manęs jam buvo 
sunku paslėpti, nes jo manta 
atkreipė mano smalsumą — di
džiulę krūvą žieminių rūbų tai 
ne juokai vežtis į Floridą. Kai 
kitą kartą važiuosit, žinau, kad 
neapsisunkysite. Floridos žiema 
iki šiol šiemet ypatingai šilta. 
Ęaįp bus toliau, nežinau.

Onutė

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GUŽAUSKŲ
-JeVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehi’l 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eadeikis

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

L,

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r

Tel. ofiso: LA 5-2134, rex. 878-5950 

>• Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

NORWOOD, MASS.
Alto ir ALRK Federacijos su

daryta komisija rengti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo va
sario 16 d. minėjimą 1962 m.:

Pirmininkas — Bronius Ko
vas (Alto); vicepirm/—-Vincas 
Kudirka (ALRK Fed.); sekre
torius — Andrius Venskus (AL- 
RKF) ; iždininkas —. Jonas Sta- 
šunskas (Alto); iždininkas — 
Jonas Martyšius (Alto); komi
sijos narys.— Jurgis Vėrsiackas 
(ALRK Fed.).

Minėjimas įvyko Lietuvių sa
lėje, 13 St. George Avė., 1962' 
m. vasario mėn. 25 d, Lietuvos 
laisvinimo reikalams surinkta 
du šimtai aštuoniasdešimt trys 
doleriai ir dvidešimts penki cen
tai ($283.25), kurie pasiųsti Al
to centrui.

Pirm. Bronius Kovas 
Ižd. John Strasunskas 
Ižd. Jonas Martyšius

JOSEPHINE YUSHKA 
'fr(jš’HKfEw:cž)

Pagal tėvus Zakarevičiūtė, 
pagal pirmą vyrą Tumosa .

Gyv. Ėlmhurst, III., 
seniau gyv. Forest Park, III.

i Mirė 1962 m. kovo 11 df, 11:30 
vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ša
kių apskr., Bagdžįų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko "nuliūdę: Vyraš’Vlncėn- 

tas, sūnus William Tumosa, se
suo NAtalia Stiklius ir jos vy- 

į ras Andrius ir kiti giminės, 
; draugai 'bei'pažistėmi.
; 'Kūnas pašarvotas Alfred Van

ce koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., 
' Cicero, III.

Ketvirtadieni, kovo 15 dieną
. 1:00 vai. ’po pietų bus lydima iš 
1 koplyčios 'i Lietuvių Tautiiieš 
I kdpineš.
• Visi a. a. Josephine Yushka 

giminės, dratigai ir pažįstami
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ' 

laidotuvėse ir suteikti jai pa- 
skūtihį patarfiavittią ir atšisvėi-

■ kinirūą.
į Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, sesuo.
Laidotuvių Direktorius Alfred 

Vance. Tel.. OL 2-5245.

JULIA YURGAITIS
(pagal tėvus Praninskas), 

gyveno 7837 S. Lawler Ave.

Mirė 1962 m. kovo 10 d., 3 
vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, . 
Panevėžin apskr., Smilgių pa- 
fap., Pdgaiepilių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Pūlifeb nuliūdę: tyras-Leonas, 

duktė Aldoha Solner, žentas Jo
seph, anūkai Richard, Robert ir 
Raymond, brdlienėS: Karolina 
Praninskas su šeima, Ona Pra- 
ninskas su šeima, Ona Skldris, 
pusbrolis Frank Žilvitis, brolįe- 
tfė Helen šū šeima, brolienė 
Ona ' 4Žilvitierfė. šoVgerka Bar
bora ir švogėris 'Juozapas Ma- 
rbz&s su šeima, kiti gimirtČs, , 
draugai ir pažįstami Amerikoj. 
Lietuvoje sesuo'Barbora su'šei
ma.

Priklausė Teisybės Mylėtojų ’ 
Draugystei.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 So. Wes
tern Ave.

Trečiadienį, kovo 14 dieną 1 
vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapinės.

Visi a. a. Julia Yurgaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
tirtį patarnavimą ir ątsisveiki- 
lilrną.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkai, 

brolienės ir giminės 
bfdięnfis uLaidotuvių Direktoriaus tel.

YA 7-3401

Ą + A
JOHN DIAMOND

Gyv. 20 W. 107th St., 
anksčiau Bridgeporte

Mirė 1962 m. kovo 11 d., 4:00 
vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr. 
Amerikoj išgyveno 5T metus. 
Palikė nuliūdę: žmona Anna, 

pagal-tėvus Bataitė, pagal pirmą 
vyrą'Shimkus, sūnus John Dia
mond ir jo šeima, duktė Li
lian ir jos šeima, dvi podukros: 
Ailh Heenan, žentas Ldūis ir 
Pearl Kaminski, augintinė duk
tė Nancy Pantoja ir jos vyras 
Joseph ir daug anūkų bei pro
anūky, brolis Antanas Diamond 
ir jo žnionh Agues ir' jų šeima, 
giminaičiai Walter Stulpinas h' 
Gus KaVėckis ir ’jų ‘šeimos ir 
daug 'kitų gimittių, draugų bei 
pažįstamų.

'Ptiklaūšė 9-to Wardo Lietuvių 
Dehmkratų Klubui ir Chic’agos 
Lietuvių D-jai.

' -Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko’"koplyčioje, 10821 S. Michi
gan ' Ave.

Trečiadienį, kovo 14 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
Koplyčios i Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų ‘būs laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.
’ Visi a. a. JOhn ‘Diamond gi
minės, draughi ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir Suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, duktė 

anūkai.
Laidotuvių Direktorius L. Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.
ea

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Mokesčiai už 
samdinius

Nors tarnų tarnaičių sam
dymas Vakaruose, seniai jau 
išėjęs iš mados, tačiau daug 
kas yra aplinkybių pri
samdytis kad ir dalinam dar
bui namų ruošos pagalbą, šei
mininke ir tp. Kaip su lokių iš 
dalies ir iš šalies samdomųjų 
nepilno laiko ir nepilnos al
gos darbininku socialine ap
sauga?

Šį klausimą išaiškina Social 
Security Administration, 1425 
S. Racine Ave., Chicago 8, Ill.

Namų ruošos darbininkai - 
darbininkės (household wor
kers), kurie už vieną melų ber- 
taini iš vieno darbdavio gauna 
nemažiau kaip $50 atlygini
mo, turi teisę ir gali gauti so
cialinės apsaugos kreditus, ki
tais žodžiais — gali bū Ii 'ap
drausti socialinėje apsaugoje. 
Tačiau norint tuos kreditus 
gauti, to darbininko ar darbi
ninkės uždarbiai turi būti pra
nešami socialinės apsaugos iš
taigai, ir tokius pranešimus ga
li padaryti tik pats darbdavys 
- samdytojas.

Darbdaviai arba samdytojai 
turi patiekti mokesčių Įstaigai 
(Internal Revenue Service) 
pranešimus kiekvieną metų 
bertaini už kiekvieną samdinį, 
kuriam už tų metų bertaini, 
arba už tris mėnesius išmoka 
nemažiau kaip $30 atlyginimo. 
Tokie darbdavio pranešimai 
arba raportai turi būti patiek
ti mokesčių Įstaigai kiekvie
nam metų bertainiui pasibai
gus, tai yra iki balandžio 31 d. 
už sausį, vasari, kovą, iki lie
pos 31 d. už balandį, gegužį, 
birželį, iki spalio 31 d. už lie
pą, rugpjūtį, rugsėjį, ir iki ki
tų metų sausio 31 d. už spalį, 
lapkritį, gruodį. Raportams

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Haisted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Haisted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —- 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

| formos gaunamos mokesčiu 
įstaigose, kur reikia taiku 
pranešti apie samdomą darbi
ninką - darbininkę, pažymint 
vardą, pavardę ir adresą.

Socialinės apsaugos mokes
verstas I lis už samdinį yra šeši Duosim-

čiai samdinio uždarbio (nuo 
šių 1962 melų pradžios šeši ir 
vienas ketvirt. nuoš.). Tą mo
kestį paprastai darbininkas ir 

! darbdavys sumoka per pusę, 
' tai yra po tris ir vieną aštun- 
įtąją nuoš. kiekvienas. Rel so- 
' cial. apsaugos įstaigai rapor
tuoti ir atsiskaityti turi pats 

| darbdavys.

Jei samdinys per metų ber- 
■ t aini uždirbo mažiau kaip $50, 
tuo atveju nieko nereikia pra
nešinėti nei mokesčio mokėti, 
nes socialinė apsauga (Social 
Security) pradeda veikli tik 
nuo $50 pajamų, gautų per 
vieną melų bertaini.

pš CHICAGO S IR^I 
APYLINKIŲ

fe------------------------------ ----------- 41
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Šiandien paskutinė diena
Šiandien, kovo 13 dieną, yra 

paskutinė proga užsiregistruo
ti, norint balsuoti balandžio 
10 dienos rinkimuose, šiandien 
nuo 8 vai. /ryto iki 9 valndų 
vakaro yra atidarytos visos 
rinkimų apylinkių vietos, (pol
ling places). Dar šimtai tūks
tančių esą nepersiregistravę 
nuo praeitų metų liepas mė
nesio, kada senoji registracija 
buvo panaikinta. Kas nebus 
įsiregistravęs, neturės teisės 
balsuoti, vadinasi, negalės at
likti savo pilietinės pareigos. 
Šiandien paskutinė diena įsi
registruoti !

Plėšikams nebesiseka
Oak Park policija sekmadie

nio naktį suėmė Gerald Maga- 
danz, 28 metų, 508 N. Lawnda
le, kuris plėšdamas namus ir 
krautuves mėgdavo sušaudyti 
televizijos aparatus, veidro
džius ir kitokius dalykus. Iš
aiškinta, kad Magadanz Chi- 
cagoje, Oak Parke ir Ciceroje, 
yra padaręs 54 apiplėšimus. 
Jo bute rasti 7 šautuvai, o pas 
jo sėbrą Thomas rasta vogtų 
daiktų už $12,500.

East Chicago distrikto poli
cininkas James Venturelli per 
susišaudymą su banditu Robert 
Wing, 25, Ross lounge, 2301 
S. Oakley avė., jį nušovė vie
toje, o jo sėbrą Allard Kublitz, 
29, puolusį policininką su pei
liu rankoje, permušė ant že
mės ir suėmė. Ką tik prieš su
sišaudymą tiedu banditai bu
vo apiplėšę taksi šoferį, atim
dami $64.

Pataria pasisaugoti 
pasiutusių skunkių

Dr. Roy Thompson, Illino- 
jaus agrikultūros departamen
to superintendentas, perspėjo 
gyventojus, ypač nepatyrusius 
miesčionis, būti ypač atsar
giems su skunkiais, kurių pas
kutiniais laikais daug yra ser
gančių pasiutimo liga (rab- 
bies). Dr. Thompson sako, kad 
pasiutę skunkiai patys žmo
gaus nepuola, bet staiga pa
siunta, jei juos paerzini.

Pasiutligė, seniau buvusi na
minių šunų rykštė, yra persi
metusi į laukinius žvėrelius, jų 
tarpe ir sk linkius.

Petrošius pagavo 
plėšiką

Rugpiūčio mėnesį paleistas iš 
Joliet kalėjimo Robert Pinker-

Justinas Mackevičius, Jr., Federal Savings and Loan bendrovės preziden
tas, Įteikia "Aidos" operos pastatymui 500 dol. čekį Margaritai Momkienei, 
Operos valdybos vicepirm. šalia stovi bendrovės direktorių prezidentas 
Justinas Mackevičius, Sr. ir Vytautas Radžius. Antroj pusėj Algirdas 
Trinkūnas ir sol. Stasys Baras, ši bendrovė nuolatos remia įvairius lietu
viškus įvykius. Operos spektakliai įvyks balandžio 1, 7 ir 15 dieno>mis.

ton, 28 m., penktadienį įėjęs į 
National Tea Store (6150 W. 
63 St.) ginklu grasindamas 
atėmė iš krautuvės vedėjo $323 
pinigų. Apie penkiolika polici
jos skyadrų apsupo visą apylin
kę ir detektyvas Vince Petrošius 
plėšiką užklupo Doghouse ta
vernos telefono būdelėje prie 
6102 S. Central Avė. ir nugink
lavęs suėmė jį. Pinkerton sėdė
jo 3 metus už vagystes ir plė
šimus.

Hernando de Soto 
festivalis Floridoj

Kas pataikys būti Floridoje 
ateinančią savaitę, galės nuosa
vomis akimis matyti įvykį iš 
1539 metų, tai yra kaip ispanų 
konkvistadorių gauja, labai ka
ringam Hernando de Soto vado
vaujant, atplaukę iš Havanos,- 
Kuboje, išsikėlė Bradentone, 
Tampos įlankoje, Floridoje. 
Vietiniai gyventojai kas pavasa
rį kovo mėnesį tą Floridos “už
kariavimą” suvaidina visu kuo 
pamėgdžiodami anų laikų pira
tus, jų aprangą, elgseną ir t. t.

De Soto konkvistadoriai (už
kariautojai) “išsikels” Florido
je sekmadienį, kovo 18 d. ir 
siaus kiaurą savaitę, tai yra 
tiek ilgai truks de Soto festiva- 
lis-karnavalas.

Papigintai į Floridą
Greyhound autobusų kompa

nija paskelbė, kad vykstantiems 
žiemos atostogų į pietus ji žy
miai nupigina bilietų kainą. 
Perkant bilietą, sakysim, į Flo
ridą nuo grįžtamojo bilieto nu
leidžia 50 nuošimčių, tai yra 
grįžti galima už pusę kainos. 
Bilietas grįžimui galioja 45 die
noms, tai yra galima atostogau
ti iki šešių savaičių. Kelionėms 
planai gaunami bet kurioje 
Greyhound kelionių agentūroje 
arba Travel Bureau.

Kas buvo Stelingio 
žudikai?

)
Policija ieško dviejų žmogžu

džių plėšikų, kurie penktadie
nio vakare įėję į Stelingio ta
verną prie 4837 W. 14 St., Ci
cero, jį nužudė. Liudininkai, 
kurie tuo metu buvo tavernoje, 
sako, kad abudu banditai buvo 
kiek vyresni kaip po 20 metų, 
abudu buvo tamsios odos balta
odžiai, dėvėjo juodas skrybė
les, juodus švarkus ir kelnes. 
Vienas galėjo būti 6 pėdų aukš

Linkolno zoologijos sodo gražuolės

čio 140 svarų, kitas nepilnų še
šių pėdų ir galėjo sverti apie 
130 svarų.

TRUMPA!

— Dr. J. Jerome, Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas, 
šį savaitgalį išvyks į ilgą ke
lionę. Pirma tarnybos reika
lais lankysis Cincinnati, Ohio, 
ir Washingtone, iš ten vyks i 
Los Angeles, aplankyti savo 
brolio, tarnaujančio kapitonu 
karo aviacijoje.

— Marijona Žalpienė, nuo
širdi veikėja įvairiose lietuviš
kose organizacijose, išvyko į 
New Yorką savo sergančios 
brolienės aplankyti.

— Olga Kazickienė rašo 
draugei į Čikagą: “Praleidę 
dvi savaites Indijoj, kur turė
jome įvairiausių išgyvenimų 
(gyvenom maharadžos rūmuo
se, medžiojom tigrus džiung
lėse), dabar atsiradome Cei- 
lone, tikruose tropikuose, karš
ta, 95°. Viskas nepaprastai Į- 
domu, kitoniška. Ryt skren
dam Į Bangkoką, iš čia į Hdng- 
kongą, Manilą, Australiją, N. 
Zelandiją. Namie atsirasiu ba
landžio 15”. Kazickienė išskri
do aplink pasaulį su savo vy
ru, turinčiu su Valiūnu Neries 
prekybos kompaniją New Yor
ke, Wall-Streete.

— Prof, Vaclovo Biržiškos 
“Aleksandryno” II tomas ren
kamas Morkūno spaustuvėje.

— Hotpoint fabrikuose, Či
kagoje ir Ciceroje, kur dirba 
nemažai lietuvių, kovo 28 d. 
Įvyks balsavimai, ar darbinin
kai nori unijos ar ne. Daugu
mas balsuotų už uniją.

— “Gimtosios Kalbos” 13-11 
nr. yra straipsniai L. Dambriū- 
no, Pr. Skardžiaus, P. Joniko, 
V. Prišginto, K. Ostrausko, St. 
Barzduko ir kt. Be to, spaudos 
aktualijos, klausimų kraitelė, 
redakcijos atsakymai, adminis
tracijos pranešimai ir 1961 m. 
turinys.

— Cicero lietuviai pergyve
na didelį nuliūdimą ir pasipik
tinimą, nes kovo 9 d. prieš 8 
vai. vak. atėję banditai Į Kaje
tono Stelingio užeigą ir telai- 
mėję tik apie $15, nušovė sa
vininką ir pabėgo. Kajetonas 
buvo labai ramaus būdo že-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mur., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazii šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estatas)

PARDUODAMAS
4 kamb. namas ir sandėl., daržinė ir 
garažas, 7 akrai žemės. 1 kiaulė ir 

2 avys, 100 vištų, viskas už $18,000. 
Tinley Park, tel. KE 2-3914.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

REIKALINGA MERGINA 
mokanti visus namų ruošos darbus, 
šeima gyv. North Shore apyl. Yra 
daugiau pagelbininkų, nereikia dirbti 
sunkių darbų. Gaus atskirą kamb. ir 
uniformą. Reikalinga rekomendacija, 

puikus atlyginimas.
Skambinti Mrs. Hill, tel. 292-2075.'

CONTRACTORS -BUILDERS 
Nemy StatytoĮai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaxis vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dalyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 

maitis, remdavo skautus ir k. 
lietuvių organizacijas. Pašar
votas Petkų koplyčioje.

— Verutė Mieželienė ir Al
fonsas Gailius sumainė žiede
lius. Vestuvių apeigos bus ba
landžio 28 d. šv. Antano para
pijos bažnyčioje. Vestuvinei 
puotai šeimininkaus gen. Po
vilas Plechavičius.

— Lietuvos gen. konsului dr. 
P. Daužvardžiui pagerbti yra 
rengiama vakarienė - aktas 
kovo 18 d. Jaunimo Centre. 
Pradžia 5 vai. vakare.

— Dr. V. Simaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė —-Pardavjmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$12,900 už 4 kamb. mur., 55Ur Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
rnieg., arti musų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KAMB. MUR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų -4 kamb. mur. na
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų, sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MUR. prie Šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr.
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesus, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvu plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdu lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5^2 kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 

pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metų išdirbtą biznį — naujagi
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau
tuvės įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai i ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.'

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

--------------- SKAITYK KASDIEN---------- —

NAUJIENAS
—-------- IR TEMYK SKILTIS—---------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
"NAUJIENOS° KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

6 —“naujienos, c h ic ago •, Tlu
— TUESDAI, MARCH 13, 1962
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